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Дар Тољикистон 71 муассисаи тањсилоти миёнаи умумї бо забони русї фаъолият дорад.

НАВИДИ ЊАФТА
Зи ѓайрат ба даст оядат ному нанг,
Зи ѓайрат муроди худ орї ба чанг.

Саъдии Шерозї 

10 октябр дар Ќасри миллат тањ­
ти раёсати Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат муњ­
тарам Эмомалї Рањмон љаласаи Шу­
рои сарони давлатњои иштирокдори 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил бар­
гузор гардид.

Дар мањалли баргузории љаласа 
мењмонони олиќадрро Роњбари давла­
ти мо муњтарам Эмомалї Рањмон як-
як самимона пазирої намуданд.

Барои иштирок дар њамоиши са­
рони кишварњои иштирокдори Ит­
тињоди Давлатњои Мустаќил Пре­
зиденти Љумњурии Озарбойљон 
Илњом Алиев, Сарвазири Љумњурии 
Арманистон Никол Пашинян, Прези­
денти Љумњурии Беларус Александр 
Лукашенко, Президенти Љумњурии 
Ќазоќистон Ќосим-Жомарт Токаев, 
Президенти Љумњурии Ќирѓизистон 
Садир Жапаров, Президенти Феде­
ратсияи Россия Владимир Путин, Пре­
зиденти Туркманистон Сердар Бер­
димухамедов, Президенти Љумњурии 
Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев ва Да­
бири кулли Иттињоди Давлатњои Мус­
таќил Сергей Лебедев ба Ќасри мил­
лат ташриф оварданд.

Пас аз ба њам омадани иштирокдо­
рони љаласа, нахуст маросими аксбар­
дории якљояи сарони давлатњо баргу­
зор шуд.

Сипас љаласаи Шурои сарони 
давлатњои иштирокдори Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил тањти раёсати 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба кори худ оѓоз кард.

Сарвари давлати мо муњтарам 
Эмомалї Рањмон роњбарони киш­
варњо ва аъзои њайатњои расмиро, ки 
ба Тољикистон ташриф овардаанд, са­
мимона хайрамаќдам гуфтанд.

Муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид 
доштанд, ки Тољикистон дар соли ра­
ёсати худ дар Иттињод, дар њамкории 
зич бо кишварњои иштирокдор ва Ку­
митаи иљроия, фаъолияти фарогирро 
бањри татбиќи самараноки њадафњои 
пешбинишуда идома дод.

Сарвари давлати мо муњтарам 
Эмомалї Рањмон изњор намуданд, ки 
фаъолияти Тољикистон њамчун киш­
вари раисикунандаи Иттињод ба ноил 
гардидан ба натиљањои амалї дар 
рушди њамкорї дар доираи Созмон 
нигаронида шуда буд. 

Дар идомаи љаласа ва суханронии 
худ Президенти кишвари мо муњта­
рам Эмомалї Рањмон иброз дош­
танд, ки таваљљуњи асосї ба так­
мили фаъолияти Созмон, тавсеаи 
њамкории тиљоратию иќтисодї, наќ­
лиётиву логистикї, њамгироии ра­
ќамї, њамчунин, таъмини суботи 
энергетикї ва пешбурди фаъолонаи 
њамкории башардўстона равона гар­
дид. Њамзамон, ба тањкими њамкорї 
дар соњаи амният ва муќовимат ба 
хатару тањдидњои муосир ањаммияти 
хосса дода шуд.

Дар ин робита, дар љаласа масои­
ли мубрами њамкории муштарак дар 
соњаи амният, аз љумла, мубориза бо 
терроризму экстремизм, тањкими њам­
кории сарњадиву низомї баррасї гар­
дид.

Гуфта шуд, ки изњороти бахши­
да ба 80-солагии таъсиси Созмони 
Милали Муттањид иродаи умумии 

кишварњои Иттињодро барои тањкими 
сулњу амнияти байналмилалї инъикос 
менамоянд.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон, њамчунин, 
ањаммияти ќабули ќарорњо оид ба 
ташаббуси «ИДМ плюс» ва додани 
маќоми нозир ба Созмони Њамкории 
Шанхай дар назди Иттињоди Дав­
латњои Мустаќилро таъкид карда, ин 
иќдомро њамчун ќадами муњим дар 
густариши робитањои байналмилалии 
Созмон арзёбї намуданд.

Роњбари давлати мо муњтарам 
Эмомалї Рањмон изњор доштанд, ки 
тањкими муколамаи фарњангњо ва 
густариши њамкории гуманитарї ба 
њифзу ѓанигардонии мероси умумии 
фарњангї ва тањкими руњи њамраъйї 
дар доираи Иттињод мусоидат мена­
мояд.

Зикр гардид, ки Тољикистон омо­
дагии худро барои идомаи фаъоло­
наи талошњо бањри тавсеаи ин самти 
њамёрї таъкид менамояд.

Њамчунин, Сарвари давлати мо 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз њамаи 
кишварњои иштирокдор барои му­
соидати судманд дар љараёни раёсат 
ва сањми онњо дар татбиќи њадафу 

вазифањои Консепсияи раёсати Тољи­
кистон изњори сипос намуданд.

Дар фарљоми сухан Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон кишвари дўсту баро­
дари Туркманистонро ба муносибати 
ба уњда гирифтани раёсати минбаъ­
да дар Иттињод табрик намуда, ба 
Президенти Туркманистон муњтарам 
Сердар Бердимухамедов дар татбиќи 
њадафњои пешбинишуда барои тањкими 
минбаъдаи њамкории судманд байни 
кишварњои иштирокдори Созмони Ит­
тињод хоњони муваффаќият шуданд.

Пас аз суханронии њамаи сарони 
давлатњо ва гузориши Дабири кул­
ли Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
санадњои дахлдор ќабул карда шуд.

Дар њамин љо пас аз имзои санадњо 
Михаил Швидкой, њамраиси Раёса­
ти Хазинаи байнидавлатии њамкории 
башардўстонаи (ХБЊБ) кишварњои 
узви ИДМ, узви Шурои ИДМ оид ба 
њамкорињои башардўстона, намоян­
даи махсуси Президенти Федератсияи 
Россия оид ба њамкорињои байналми­
лалии башардўстона Ќарори Раёсати 
Хазинаи байнидавлатии њамкории 
башардўстонаи кишварњои иштирок­
дори ИДМ-ро дар бораи сарфароз 
гардонидани Раиси Шурои Сарони 
давлатњои аъзои Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил, Президенти Љумњурии То­
љикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо медали «Барои хизматњо дар руш­
ди њамкорињои башардўстона» эълон 
намуд.

Пас аз маросими супоридани љоиза 
Сарвари давлати мо дар суханронии 
љамъбастї ба ХБЊБ ИДМ барои бањои 
баланд ба дастовардњои ў изњори си­
пос намуда, таъкид доштанд, ки ин 
љоизаро эътирофи баланди сањми та­
моми мардуми Тољикистон дар рушди 
робитањои фарњангї ва гуманитарї 
дар доираи ИДМ медонанд.

Сипас Пешвои миллат ба иштирок­
дорони њамоиш барои кори пурмањсул 
арзи сипос намуда, нишастро пўшида 
эълон карданд. 

www.president.tj

7 октябри соли 2025 дар Вазо­
рати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон мулоќоти муовини 
вазири маориф ва илм Бадрид­
дин Музаффарзода бо муовини 
аввали директори Фонди дастги­
рии илмњои гуманитарии «Моя 
история», роњбари Департаменти 
њамкорињои байналмилалї хонум 
Калугина Анастасия Сергеевна 
баргузор гардид.

Зимни мулоќот љонибњо ма­
соили марбут ба густариши њам­
корињои судманд миёни Љумњурии 
Тољикистон ва Федератсияи Рос­

сияро дар самти маориф 
баррасї намуданд. Таъ­
кид гардид, ки дар доираи 
барномаи муштараки 
Фонди «Моя история» ва 
Вазорати маорифи Феде­
ратсияи Россия интиќоли 
китобњои дарсии забони 
русї барои муассисањои 
тањсилоти умумии Тољи­
кистон идома дорад.

Китобњои мазкур аз 
љониби нашриёти маъру­

фи русии «Просвешение» тањия 
ва бо дарназардошти муњити иљ­
тимоиву таълимии Тољикистон 
мутобиќ гардонида шудаанд. 
Њадафи асосии ин иќдом мусои­
дат ба баланд бардоштани сатњи 
омўзиши забони русї ва таъмини 
муассисањои таълимї бо маводи 
дарсии муосир мебошад.

Љонибњо изњор доштанд, ки 
ин иќдом љузъи муњимми њам­
корињои стратегии Тољикистону 
Россия дар соњаи маориф буда, ба­
рои тањкими заминаи забондонї 
ва рушди њамгироии таълимии ду 

кишвар мусоидат менамояд.
Зимни мулоќот гуфта шуд, ки 

аз 6 октябр то 7 ноябри соли 2025 
Фонди «Моя история» бо дастги­
рии Вазорати маорифи Федерат­
сияи Россия намоишгоњи «Россия 
ва љањон»-ро дар пойгоњи Мар­
кази илм ва фарњанги Россия дар 
шањри Душанбе баргузор менамо­
яд. Ќисмати махсуси намоишгоњ 
ба дастовардњои муштараки То­
љикистон ва Россия дар соњаи 
маориф бахшида шудааст. Дар 
доираи баргузории намоишгоњ 
барои хонандагони мактабњои 
Љумњурии Тољикистон, њамчунин, 
чорабинињои касбшиносї ва маш­
варатї баргузор мегардад.

Дар поёни мулоќот љонибњо 
изњори итминон намуданд, ки гус­
тариши минбаъдаи њамкорињои 
дуљониба дар самти тањкими ро­
битањои илмї, таълимї ва фар­
њангї имкониятњои навро барои 
рушди низоми тањсилоти умумї ва 
баланд бардоштани сифати таъ­
лим дар њар ду кишвар фароњам 
меорад.

8 октябри соли 2025 дар Вазорати маориф ва илм 
љаласаи корї вобаста ба баррасии Барномаи давлатии 
рушди муассисањои вилояти Хатлон барои солњои 2022-
2027 баргузор гардид. Дар љаласа муовини якуми вазири 
маориф ва илм Њомид Њошимзода, сардорони раёсату 
шуъбањои дастгоњи марказї ва дигар шахсони масъул 
иштирок намуданд.

Љаласа бо шунидани њисоботи Бахтовар Файзул­
лозода-сардори раёсати сохтмони асосии назди Вазо­
рати маориф ва илм оѓоз гардид. Зикр гардид, ки дар 
марњалаи аввали барнома, ки солњои 2022-2024 амалї 
шуд, корњои зиёди сохтмонї ва таъмир анљом ёфтанд. 
Дар ин марњала барои бењбудии инфрасохтори таълимї 
корњои назаррас ба итмом расонида шуда, марњалаи 
дуюми барнома барои солњои 2025-2027 бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќ гардид.

Дар доираи марњалаи дуюм бунёду таљдиди 165 би­
нои муассисаи тањсилоти умумї бо 53 303 љойи нишаст 
дар вилояти Хатлон пешбинї шудааст, ки ин иќдом ба­
рои бењтар намудани сифати тањсил ва фароњам оварда­
ни шароити муосир дар муассисањои таълимї нигарони­
да шудааст.

Муовини якуми вазири маориф ва илм дар бораи 
иљрои босамари барнома суханронї намуда, барои идо­
маи бомароми корњои сохтмонї ва таъмирї ба масъу­
лин супоришњои мушаххас дод.

Дар фарљоми љаласа миёни њозирин муколамаи аф­
кор сурат гирифта, масъалањои муњим дар самти рушди 
муассисањои таълимии вилояти Хатлон баррасї шуданд.

Маркази матбуоти 
Вазорати маориф ва илм

    ПАЊНОИ СИЁСАТПАЊНОИ СИЁСАТ

    АХБОРАХБОР

Љаласаи Шурои сарони давлатњои Љаласаи Шурои сарони давлатњои 
иштирокдори Иттињоди Давлатњои Мустаќилиштирокдори Иттињоди Давлатњои Мустаќил

Намояндаи Фонди дастгирии илмњои Намояндаи Фонди дастгирии илмњои 
гуманитарии «Моя история» дар вазоратгуманитарии «Моя история» дар вазорат

Баррасии барномаи давлатїБаррасии барномаи давлатї
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Бе азми дурусту саъйи комил
Касро нашавад мурод њосил.

Саъдии Шерозї 

Дар муассисањои олии Тољикистон 244 шањрванди Федератсияи Россия тањсил доранд.

    ИЌДОМИЌДОМ

    МЕЊРНОМАМЕЊРНОМА

Устодону омўзгорон неруи пеш­
раву тавонои кишвар мањсуб ёфта, 
рушду тараќќии њамаљонибаи тамо­
ми соњањои хољагии халќ ба фаъоли­
яти бавусъати онњо иртиботманд ме­
бошад. Наќши устоду омўзгор дар 
ташаккули шахсият, тарбияи насли 
созандаву бунёдкор ва муаррифии 
кишвар дар арсаи љањонї бузургу мон­
дагор мебошад. Аз ин љост, ки дар вас­
фи устоду омўзгор адибони классику 
муосири тољик осори назмию насрии 
баландмуњтаво офаридаанд. Ба гунаи 
мисол, Абдурањмони Љомї фармуда­
аст: 

Агар дар љањон набвад омўзгор,
Шавад тира аз бехирад рўзгор.
Камолиддини Биної бошад, њаќќи 

устодро аз падар беш дониста, таъкид 
мекунад: 

…Гар падар аз њаёт бањра дињад,
Устод аз наљот бањра дињад. 
Шоири маъруф Нодир Шанбезода 

омўзгорро равшанибахши њаёт номи­
дааст: 

Як умр ба торикиву дар љањл бимонад
Њар к-ў накунад гўш ба гуфтори муаллим. 
Маълум аст, ки дар адабиёту пуб­

литсистика тасвири корномаи устодо­
ну омўзгорон идома дошта, њанўз њам 
дар васфи ин неруи инсонсози љомеа 
асарњои љолибу таъсирбахш таълиф 
мекунанд, зеро пешрафти љомеа ба 
фаъолияти онњо робитаи зич дорад. 

Дар замони соњибистиќлолї бо та­
шаббусу ѓамхорињои пайвастаи Асос­
гузори сулњу вањдати миллї – Пеш­
вои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон љойгоњи устодону омўзгорон 
бамаротиб баланд гардида, дар њама 
самтњои давлатдорї ба онњо такя кар­
да мешавад. Воќеан, дар њолатњои 
мушкилу хатарзо мањз хиради азаливу 
ќањрамонии онњо буд, ки Тољикистон 
аз вартаи нобудї рањої ёфт ва ба 
кишвари боамну субот табдил ёфт. 
Таваљљуњи рўзафзуни Пешвои мил­
лат ба соњаи маориф аз он шањодат 
медињад, ки эътибору эњтироми омўз­
горон баланд буда, онњо неруи созанда 
ва таконбахши љомеа мањсуб меёбанд. 
Имрўз шароити иљтимої ва маишии 
устодону омўзгорон хеле бењтар шуда, 
онњо дар сатњи баланд ќадрдонї меша­
ванд. Дар солњои соњибистиќлолї аз 
љониби Сарвари давлат дар соњаи мао­
риф дигаргунињои азиме ба амал омад. 

Якум, бунёди муассисањои нави 
таълимї. Яке аз муњимтарин хидматњои 
Сарвари давлат вусъат бахшидани 
сохтмони муассисањои нави таълимист. 
Њамасола садњо мактаби нав мавриди 
истифода ќарор мегирад. Тайи солњои 
соњибистиќлолї дар кишвар 3670 му­
ассисаи нави тањсилоти миёнаи умумї 
сохта ба истифода дода шуд. Аз љумла, 
соли 2025 дар ќаламрави кишвар сохт­

мони 309 муассисаи таълимї ва би­
нову синфхонањои иловагї дар назди 
муассисањои таълимї идома дошта, то 
охири сол зиёда аз 200 бинои навбунёд 
бо тамоми шароити зарурї мавриди 
бањрабардорї ќарор мегирад. Њамагон 
шоњид њастем, ки Пешвои миллат зим­
ни сафарњои хеш ба шањру навоњии 
кишвар чандин муассисаи таълимии на­
вро ифтитоњ намуда, бад-ин тариќ, ша­
роити хубу мусоидро барои муњассилин 
ва омўзгорон фароњам меоранд. 

Дуюм, Паёму суханронї ва суњбату 
мулоќотњо бо омўзгорон. Дар њар са­
фари хеш ба шањру навоњии кишвар 
Сарвари давлат ба омўзгорон мулоќот 
менамоянд ва бањри баланд бардошта­
ни сатњу сифати таълим онњоро њидоят 
мекунанд. Дар Паём ба Маљлиси Олии 
мамлакат ва суханронињои хеш дар 
Рўзи дониш ва Дарси сулњ ба масъа­
лаи тарбияи худшиносии миллї, ба­
ланд бардоштани сатњу сифати таъ­
лим махсус таваљљуњ менамоянд. Ин 
аз он шањодат медињад, ки устодону 
омўзгорон њамчун роњнамои ањли 
љомеа метавонанд бо тадбирандешии 
сариваќтї сатњу сифати таълимро ба­
ланд бардошта, дар тайёр намудани 
мутахассисони варзида сањми шоис­
та гузоранд. Дар зимн, мањз тавси­
фу ситоиш ва суханњои њикматбори 
Пешвои миллат дар хусуси омўзгорон 
баёнгари эњтироми хоссаи боварї ба 
ин ќишри созанда мебошад. Ин ба он 
маъност, ки бояд ањли љомеа эњтирому 
арљгузорї ба омўзгорро њамарўза баљо 
оранд, ки ин амал омили рушди дав­
лат мегардад. Њар ќадар ки маќому 
эътибори устодону омўзгорон баланд 
гардад, њамон андоза љомеа ташаккул 
ёфта, давлат ба пешрафтњои чашмгир 

ноил мешавад. Ба ин мазмун, Сарва­
ри давлат таъкид кардаанд: «Мањз 
омўзгорон – машъалафрўзони љомеа 
ќодиранд, ки имрўзу фардои диёрро 
бо нури маърифат мунаввар созанд ва 
дар рушду тараќќиёти давлату миллат 
њиссаи сазовор гузоранд».

Сеюм, муќаррар гардидани им-
тиёзот. Мусаллам аст, ки аз љониби 
Њукумати Љумњурии Тољикистон им­
тиёзњои зиёде барои устодону омўзго­
рон пешбинї шудааст. Ќарзњои имти- 
ёзнок ва таъмин бо заминњои назди­
њавлигї аз муњимтарин иќдомњои Њу­
кумат мебошад. Дар баробари ин, 
љоизањои муњимми давлатию соњавї ба­
рои омўзгорони пешќадам ва ихтироъ­
кору навовар муайян шудааст. Љоизаи 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
дар соњаи маориф, Љоизаи давлатии 
Љумњурии Тољикистон барои олимо­
ну омўзгорони фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї ва мукофотњои давлатї, 
аз ќабили медали «Хизмати шоиста», 
«Корманди шоистаи Тољикистон» ња­
масола ба омўзгорони лаёќатманд 
таќдим мегардад. Аз љониби Вазора­
ти маориф ва илм низ бо ифтихорно­
маву нишони «Аълочии маориф ва 
илми Тољикистон» омўзгорони шоиста 
ќадрдонї мешаванд. 

Чорум, пайваста зиёд шудани муз-
ди мењнати омўзгорон. Дар замони 
соњибистиќлолї беш аз 20 мароти­
ба маоши омўзгорон зиёд гардид. Аз 
љумла, аз моњи сентябри соли равон ма­
оши онњо ба андозаи 30 фоиз зиёд шуд, 
ки шароити иљтимоии омўзгоронро 
бењтар менамояд ва онњо бо дасту дили 
гарм ба таълиму тарбия машѓул шуда, 
ба баланд гардидани сатњу сифати таъ­
лим мусоидат менамоянд. 

Панљум, обрўю эњтиром ва арљгу
зории устодону омўзгорон дар за-
минаи санадњои меъёрию њуќуќї ва 
њуљљатњои давлатї. Дар ин миён мета­
вон аз Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маориф» ёдовар шуд, ки 
санади муайянкунандаи фаъолияти 
соњаи маориф мањсуб меёбад. Муњим­
тарин иќдоме, ки дар ин самт бо дасту­
ри Пешвои миллат анљом дода шуд, 
тањияи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маќоми омўзгор» мебо­
шад, ки дар он ба таври мушаххас 
љойгоњи омўзгорон нишон дода шу­
дааст ва муфидтарин нуктањо оид ба 
ќадрдонию арљгузорињо ба онњо таъ­
кид ёфтааст. Бо ќабули ќонуни маз­
кур аз љониби Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
он санади таќдирсоз дар хусуси фаъо­
лияти омўзгорон гардида, шаъну шара­

фи устодону омўзгоронро њамаљониба 
њифзу њимоя менамояд.

Шашум, паёми табрикии Пешвои 
миллат ва таљлили Рўзи омўзгорон. 
Њамасола дар асосии Ќонуни Љумњу­
рии Тољикистон «Дар бораи рўзњои 
ид» якшанбеи якуми моњи октябр Рўзи 
омўзгорон таљлил мегардад, ки дар ин 
рўз бори дигар аз хидматњои устодону 
омўзгорон ёдовар шуда, онњо ба тав­
ри шоиста ќадршиносиву арљгузорї 
мешаванд. Соли равон низ њамоиши 
бошукўњи Рўзи омўзгорон дар «Кохи 
Суруш»-и шањри Душанбе дар сатњи 
баланд баргузор гардид ва паёми шод­
бошии Пешвои миллат ироа шуд. Дар 
паёми Сарвари давлат таъкид гардид, 
ки «…тарбия ва ташаккули хислатњои 
њамидаи инсонї дар нињоди насли нав­
рас – насле, ки пояи илму фарњанги 
миллатро дар оянда бояд ба сатњи 
љањонї бардорад, мањз ба омўзгорон 
вобаста мебошад».

Дар чорабинии мазкур як ќатор 
омўзгорону собиќадорони фаъол бо 
туњфањои хотирмон ќадрдонї шуда, 
барномаи фарњангии љолиб пешни­
њоди њозирин гардид. Шеъру тарона­
њои ватандўстона, ки тараннумгари 
истиќлолу озодї, сулњу вањдат ва сито­
иши муаллимон буданд, хотири ишти­
рокдоронро болида гардонданд. 

Дарвоќеъ, Пешвои миллат ба омўз­
горон таваљљуњи хосса зоњир намуда, 
бо онњо пайваста мулоќоту суханронї 
анљом медињанд, зеро тарбияи насли 
созандаву бунёдкор ва ихтироъкору на­
вовар ба дўши онњост ва иљрои ин рисо­
лат кафили ояндани дурахшони Ватани 
азизамон – Тољикистон мебошад.

Насриддин ОХУНЗОДА,
«Омўзгор»

Пешвои миллат – њомии омўзгорон

Хушбахтї
Ман омўзгорам ва аз пе-

шаи худ ифтихор дорам. Њар 
гоњ ки дар ситоиши омўзгоре 
сухан мешунавам, ба худ ме-
болам, илњом мегирам. Ба гу-
монам, ањли хирад бењтарин 
њарфи муњаббатро дар васфи 
омўзгор гуфтаанд. 

Ман мекўшам, ки њар дар­
сам бо шогирдон фањмою 
судманд ва натиљабахш сурат 
гирад. Ба њар дарс бо омода­
гии љиддї њозир мешавам. 
Шогирдонро самимона чун 
фарзандонам дўст медорам. 
Нигоњи гарму эњтиромонаи 
онњо бароям гуворост. Ме­
кўшам, ки шогирдонам бо 
ман озодона, бе истињола ва 
љасурона муносибат кунанд, 
савол дињанд, суњбат ва арзи 
матлаб кунанд. Њар ќадар хо­
нанда кунљкову љўянда бошад, 

њамон андоза комёб хоњад 
буд. Ман барои бењтарин 
љавоб, бењтарин љумла, бењ­
тарин савол, бењтарин њозир­
љавобї ба шогирдонам мах­
сус тањсин мегўям. Њамеша 
кўшиш менамоям, ки ба ки­

тоб ва китобхонї таваљљуњ 
дошта бошанд. Дар бораи 
муњиммияти китобхонї бо 
шогирдон њар рўз, зимни 
њар дарс њикоятњои муас­
сирро наќл мекунам. Баъзе 
китобњои бадеиро худ ба шо­

гирдон дастрас мекунам. Дар 
таълимгоњи мо њар њафта ба 
омўзиши асарњои адибе бах­
шида шуда, хонандагон осори 
ўро мутолиа карда, дар атро­
фи он суњбатњо ва бањсу му­
нозира меороянд. Њамчунин, 
дар муассисаи таълимии мо 
мањфили «Адибони љавон» 
амал мекунад, ки хонандаго­
ни бењтарину болаёќатро аз 
њамаи синфњо гирд оварда­
аст. Ман њамчун роњбари ин 
мањфил мекўшам, ки хонан­
дагон истеъдоди худро сай­
ќал бахшанд, бештар дар омў­
зишу љустуљў бошанд. 

Барои он ки љањонбинии 
хонандагон васеътар ва дунёи 

омўзишашон рангинтар ша­
вад, бо онњо њар гоњ саёњатњо 
ва чорабинињои беруназмак­
табї ташкил мекунам. Саёњат 
ба зодгоњи Наќибхони Туѓрал, 
ба маркази ноњия бо њадафи 
оростани мањфили адабї дар 
назди муљассамаи устод Сад­
риддин Айнї ва муљассамаи 
устод Гулназар аз љумлаи ин 
чорабинињоянд.

«Омўзгорї шарафман­
дист»,- гуфтаанд, ки њаќ асту 
рост. Барои ман дар њалќаи 
шогирдон будан, бо онњо 
суњбат оростан, арзу ниёза­
шонро шунидан ва чењрањои 
шукуфтаашонро дидан, воќе­
ан, шарафмандист, хушбахти­
ест, ки назир надорад. 

Мунаввара САНГИНОВА,
омўзгори МТМУ №46-и 

ноњияи Айнї
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Бикўш имрўз, то гандум бипошї,
Ки фардо бар љаве ќодир набошї.

Саъдии Шерозї 

Федератсияи Россия ба муассисањои таълимии Тољикистон 800 њазор нусха китобњои дарсии забони русї мефиристад.

Бархе аз донишмандон ва шоњнома­
пажуњон «Шоњнома»-ро минњайси 
устураматни њувиятсоз муаррифї 
кардаанд, вале ин шоњасари миллї 
асрњо боз дар маќоми як падида-фе­
номени њувиятї арзи њастї мекунад 
ва бо паси сар шудани муруру фоси­
лаи зиёди замонї он њамчунон арзиш­
мандтар мегардад. Бо таваљљуњ ба ин, 
чанд нуктаи мухтасарро дар робита 
бо «Шоњнома»-и безаволи Фирдавсї 
ироа мекунем: 

Якум. Бањси огоњї ва хирад дар 
«Шоњнома» аз замони зуњури асар 
то ба имрўз њамчунон идома дошта, 
доирањои илмию адабї ва тањќиќию 
пажуњишї асрњо боз сари мафњуми 
хирад ва мухтасоти он муколима­
ву гуфтугў ва радду бадалњои зиёде 
кардаанд ва мавзуъ њанўз њам мав­
риди баррасист. Муњим ин аст, ки 
хирад мавзуи мењварї ва калидї дар 
«Шоњнома» будааст ва бењуда нест, ки 
Фирдавсї њамосаи љањонии худро бо 
хирад ва гиромидошту таќаддуси он 
оѓоз намудааст: 

Ба номи Худованди љону хирад,
К-аз ин бартар андеша барнагзарад…
Хирад гар сухан баргузинад њаме,
Њамонро гузинад, ки бинад њаме. 
Тавоно бувад њар кї доно бувад,
Зи дониш дили пир барно бувад.
Аз ин парда бартар сухангоњ нест,
Зи њастї мар андешаро роњ нест...
Худи мафњуми хирад (хирад – шак­

ли пањлавии он «xrat» ба маънои аќлу 
њуш, дироят ва идрок, њусну ќубњи 
аъмол ва тамйизи неку бади умур да­
лолат мекунад – (ниг.: Амид Њасан. 
Фарњанги Амид. – Љилди дувум. – 
Тењрон: Амири Кабир, 1381 – С. 1004) 
дар саросари «Шоњнома» ба унвони 
маќула ё категорияи асосї љилва ме­
кунад. Дар фањмиши Фирдавсї, хи­
рад, аз як сў, дараљаи олии дониш ва 
маърифати инсонї аст ва аз сўйи ди­
гар, сатњи баланди отифию ахлоќию 
њувиятии шахсро низ ифода мекунад. 
Албатта, хирад бо дониш (дониш – 
пањлавї «danish» исми масдар аз до­
нистан, амали донистан, донандагї, 
доної, илму фазл (ниг.: Амид Њасан. 
Фарњанги Амид. – Љилди дувум. –
Тењрон: Амири Кабир, 1381. – С. 1091) 
ва илм (илм – донистан, яќин кар­
дан, маърифат, дониш – (ниг.: Амид 
Њасан. Фарњанги Амид. – Љилди ду­
вум. –Тењрон: Амири Кабир, 1381. – С. 
1729) њаммаъно мебошад. Њамчунин, 
хирад ба маънои доної, доштани до­
ниш, шуур, фањм, таљриба ва басира­
ти иктисобї (касбшуда), фањми зотї 
ва тавону ќобилияти фардии инсон 
шарњу тафсир шудааст (ниг.: https://
fa.wikipedia.org/wiki/درخ). Аз назари 
илмию ихтисосї, дониш инъикоси 
кофї аз воќеият аст, ки дар шакли 

тасаввурот, мафњумњо, категорияњо, 
муњокимањо, хулосабарорињо ва 
назарияњо зуњур мекунад (ниг.: Сами­
ев А.Х. История и философия науки: 
учебник /А. Х. Самиев. – Душанбе, 
2014. С. 27). Вале Фирдавсї, ваќте ки 
хирад мегўяд, сатњи баланди маъри­
фат ва фањму фаросату дирояти ин­
сонро дар назар мегирад ва онро му­
содифу муродифи доної медонад. Ин 
аст, ки Њакими Тўс «Шоњнома»-ро, 

ќабл аз њама, ба хотири боло бурдани 
сатњи њувиятї, огоњї ва хирадмандии 
насли иронитабор ва аз ин тариќ ба 
майлу муроди ќавмї таѓйиру тањаввул 
додани давлатдории миллї таълиф 
карда буд. Ба ин маънї, Фирдавсї 
ањли хирадро мухотаб ќарор дода, дар 
оѓози «Шоњнома» тазаккур медињад, 
ки бихрадон (хирадмандону доно­
ён) аз рамзу маънои достон (манзур 
«Шоњнома» аст) огоњ шуда, воќеиёти 
матлабро ба дигарон манзур месозанд 
(ниг.: Карамї Муњаммад. Њамосаи 
њамосањо «Шоњнома»-и Фирдавсї. – 
Љилди 1.– Тењрон: Интишороти Вис­
ман, 1370. – С. 271). Байти 125-уми 
боби «Гуфтор андар фароњам оварда­
ни китоб»-и «Шоњнома» ин маънию 
матлабро бозгў мекунад:

Аз ў њарчи андар хўрад бо хирад,
Дигар бар рањи рамзу маънї барад.
Муњимтар аз њама, Фирдавсї 

мафњуми хирадро бо воќеият айният 
медињад ва дар оѓози Достон (манзур 
«Шоњнома» аст) бар он таъкид мевар­
зад, ки хирад бояд воќеият ва чизи ди­
даниро ифода кунад:

Хирад гар сухан баргузинад њаме,
Њамонро гузинад, ки бинад њаме.
Аз ин љост, ки меъёр ва ченаки хи­

раде, ки Фирдавсї аз он тавсифу сито­
иш мекунад, ба инсон ва љомеа сурат ва 
тасвир мебахшад ва ба чизи диданї ва 
воќеї майл дошта, ба истилоњ, хиради 
суратгар (воќеї ва диданї) аст (ниг.: 
Љамолї Манучењр. Сиёњмашќњои 
рўзонаи як файласуф. Бахши дувум – 
Ландан: Курмалї, 1995. – С.46). Дар 
зимн, Фирдавсї бар он аст, ки хирад­
манди тавоно њунари хешро на танњо 
пинњон намекунад, балки ба дигарон 
– ба љомеа интиќол медињад:

Чу доно тавоно буду додгар,
Азеро накард эч пинњон њунар.
Дуюм. Агар адабиётшиноси маъ­

руфи чех Ян Рипка даъвї пеш овар­
да бошад, ки: «Фирдавсї дар са­
росари арсаи адабиёти форсї чун 
Тањамтан ќад барафрохтааст» (ниг.: 
Рипка Ян. Таърихи адабиёти Ирон. 
Тарљумаи Исо Шањобї. – Тењрон, 

1355 – С.251), соири муњаќќиќон аз 
љумла, Муњаммадамини Риёњї бар 
ин назаранд, ки њељ эронї ба андо­
заи Фирдавсї ба сарнавишти мил­
лат ва кишвари хеш таъсири пойдор 
бар љой нагузоштааст (ниг.: Риёњї 
Муњаммадамин. Фирдавсї (зиндагї, 
андеша ва шеъри ў). Ба алифбои ки­
риллии тољикї баргардони Дорои 
Дўст. – Душанбе: «Шуљоиён», 2010. 
С.24). Ба ин тариќ, Фирдавсї бар маб­
нои устураву бовардоштњо, афсонаву 
достонњо ва омолу ормонњои миллї 
маљмуаи сарнавишту саргузаштњо, 
шукўњу бузургињо, тафохуру ѓурурњо, 
дарду захмњо, ранљу азобњо, инњитоту 
заъфњо, уќдаву мушкилињо, тањдиду 
чолишњо, муаммову печидагињо ва 
њаводису воќеиятњои иронитабо­
ронро рўйи сафањот бирехт ва дар 
шањкитобе бо исми «Шоњнома» му­
раттабу мунсаљим кард. Фирдавсї 
њадафмандона ва бо масъулияти 
баланди ватандорї, эњсоси миллї 
ва тавонмандии фикрї тавонист, 
фарњанги устуравї, пањлавонї, сиёсї 
ва таърихии моро беосеб ба асрњои 
дигар мунтаќил кунад ва роњро барои 
тањкими раванди њувиятсозї ва муар­
рифии шоистаю боистаи мероси ар­
зишманди миллї њамвор созад. 

Сеюм. «Шоњнома» њанўз ба тањќи­
ќи љиддии фалсафї, љомеашиносї, 
равоншиносї, фарњангшиносї ниёз 
дорад. Шоњномашиноси маъруфи 
Эронї Муњаммад Карамї, ки умри 
худро сарфи шоњномапажуњї карда­
аст, таъкид меварзад, ки «Шоњнома» 
то ба имрўз амиќ шинохта нашудааст 
ва ба Фирдавї ва «Шоњнома» бояд 
бархўрди маънавї, ботинї, дарунї, 
фалсафї дошт, то воќеияту асолати 
асар ва шахсияти шоир ошкор гардад. 

Мутаассифона, достонњои «Шоњ­
нома», аз љумла, достонњои Љамшед, 
Фаридун, Симурѓ, Рустам, Сиёвуш, 
Исфандиёр ва амсоли инњо аз дидгоњи 
илмњои фалсафї, равоншиносї, љо­
меашиносї, фарњангшиносї, мардум­
шиносї, равонковї (психоанализ), 
равоншиносии иљтимої хеле кам 
баррасї гардидаанд. Имрўз зарура­
ти бозбинї ва бознигарии достонњои 
«Шоњнома» бар мабнои тањќиќњои 
љомеашиносї ва равоншиносї пеш 
омадааст. Бавижа, омўзиш ва тањќиќи 
достонњои «Шоњнома» бар асоси на­
зариёти фарњангшиносї, равонковї, 
љомеашиносї, мардумшиносї, равон­
шиносии иљтимої ва амсоли инњо дар 
решашиносию бозбинии мушкилот, 
муаммо ва уќдањои фикрї, аќидатї, 
ахлоќї, њувиятї, равонї ва мадании 
миллат мусоидат мекунанд. 

Чањорум. Дар воќеъ, «Шоњнома»-и 
Фирдавсї дар таърихи фарњангу си­
ёсати миллї дар маќоми падида ё ба 
истилоњ, феномени њувиятї шинохта 
шудааст, чаро ки он, ќабл аз њама, 
муаррифгари њастию вуљуди аќвоми 
Эронитабор аст. Аслан Фирдавсї 
аз тариќи тасвири бадеї ба бозку­
шоии масоили вуљудї ва њувиятї 
мепардозад ва кулли њаводисро дар 
бастагї бо мушкилоти њувиятї бозтоб 
медињад. Вожаи «њувият» дар луѓату 
фарњангномањо ба маъноњои шахси­
ят ва њаќиќати чиз (нигаред: Малуф 
Луиз. Фарњанги донишгоњии арабї 
ба форсї. Тарљумаи Ањмад Сайёњ. 

Тењрон, 1379. – С. 908), њаќиќати 
шайъ ё шахс, ки муштамил бар сифо­
ти љавњарии ў бошад, њамчунин, маъ­
нои шахсият, зот, њастї ва вуљудро 
далолат мекунад (ниг.: Амид Њасан. 
Фарњанги Амид. Љилди севум - 
Тењрон: Амири Кабир, 1381. С. 2513). 
Њамчунин, њувият ба маънои зоти њар 
шахс, хулќу хўйи махсуси њар кас, ки 
ўро аз дигарон мутамоиз созад, ома­
да, дар маљмуъ, маънои шарофат ва 
бузургвориро низ дорад (ниг.: Амид 
Њасан. Фарњанги Амид. Љилди дувум. 
Тењрон: Амири Кабир, 1381. С. 1542). 
Дигар ин ки бузургтарин донишман­
дону пажуњишгарони имрўзї бо шу­
мули Френсис Фукуяма, ки масоили 
сиёсию геополитикиро тањќиќу дун­
бол мекунанд, мафњуми «њувият»-ро 
аз љумлаи масъалањои заминасози би­
сёре аз падидањои сиёсї шинохта шу­
дааст (ниг.: Фукуяма Френсис. Њувият; 
мутолибаи каромат ва сиёсати нохуш­
нуд. Тарљумаи Њония Раљабї, Мањдї 
Мусавї. Тењрон: Бунгоњи тарљима 
ва нашри китоби пор. сањ, 1398 – 
С. 255). Ба ин маънї, ќањрамонони 
«Шоњнома» ба таври худогоњ ва 
нохудогоњ масири њувиятиро тай на­
мудаанд ва њаракату амалиёти онњо 
ба самти огоњї, шарафмандї ва њифзи 
марзу буми аљдодї, ки аз љумлаи му­
шаххасоти њувиятї мањсуб меёбанд, 
нигаронида шудааст. 

Панљум. Шароити имрўзаи љањони­
шавї ва бархўрдњои тамаддунию 
геополитикї моро водор месозанд, 
ки ба мерос ва арзишњои њувиятсози 
миллї тамаркуз кунем ва бар мабнои 
шинохти воќеиёти рўз барномарези­
њои љиддии сиёсї, фалсафї, илмї, 
адабї, фарњангї ва њунарї роњандозї 
намоем. Аз љумла, таблиѓоти густар­
даи Фирдавсї ва «Шоњнома»-и ў ба 
унвони барнома-стратегияи илмї, 
адабї, маданї, њувиятї ва миллї аз 
тариќи муассисањои илмї-пажўњишї, 
тањсилоти миёнаи умумї ва олии 
касбї, ВАО, шабакањои иљтимої ва 
фазои маљозї зарурати имрўзист. 
Зимнан, «Шоњнома» падида-фено­
мени њувиятии мост ва бар асоси 
шинохти илмї, ихтисосї ва фалса­
фии он метавон дар муассисањои 
њунарию эљодї, телевизион, театр 
ва синамои миллї асарњои љолиби 
адабию њунарї, барномањои ве­
жаи телевизионї, тарњњои бузурги 
драмавї, намоишномањои театрї ва 
филмњо офарид, тањия кард ва ман­
зури њамватанон гардонд. Танњо 
аз ин тариќ метавон сатњи тањдиду 
чолишу хатарњои сиёсї, аќидатї, 
мафкуравї, ахлоќї, иљтимої ва ма­
даниро коњиш дод ва дар муќобили 
раванди бењувиятї ва тањољумоти 
аљнабї, ки рўз ба рўз дар њоли 
тањкиму таќвиятёбист, љиддї ќарор 
гирифт. Ба сухани равшантар, дар 
замони имрўзї бештар ба Фирдавсї 
ва «Шоњнома» ниёз дорем ва ин 
ниёзмандї моро муваззаф месозад, ки 
сатњи донишмењварї, хирадмадорї 
ва ифтихороти миллиро миёни наслу 
ќишрњои гуногуни љомеа боло бардо­
рем ва дар роњи пайвастан ба љавомеи 
мутамаддини љањонї гомњои устувор 
бардорем.

Нозим НУРЗОДА,
пажуњишгар

Боиси хушнудист, ки ба муноси-
бати 35-умин солгарди Истиќлоли 
давлатии Тољикистон асари безаво-
ли Њаким Фирдавсї – «Шоњнома» 
бо ташаббуси бевоситаи Пешвои 
миллат аз нав чоп ва ба њар як хона-
дони тољик таќдим гардид. Воќеан, 
ин туњфаи бебањои Роњбари давлат 
њамчун омили њувиятсоз вањдати 
миллати тољикро таќвият бах-
шида, барои тањкими давлатдории 
миллї хидмат мекунад.

   АСОЛАТИ МИЛЛЇ АСОЛАТИ МИЛЛЇ

«Шоњнома»-и Фирдавсї дар маќоми падидаи њувиятї«Шоњнома»-и Фирдавсї дар маќоми падидаи њувиятї

Фанни информатика (тех­
нологияи иттилоотї) яке 
аз фанњои муњим дар тамо­
ми муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумии Љумњурии 
Тољикистон ба њисоб мера­
вад. Дар муассисањои шањ­

ри Вањдат ба омўзиши он 
ањаммияти калон дода ме­
шавад. Ин фан ба хонанда­
гон донишњои зарурї дар 
соњаи техникаю технология­
ро медињад. Истифодаи ком­
пютерњо дар муассисањо рўз 

то рўз бештар мегардад. Хо­
нандагон бо завќу шавќ фанни 
информатикаро меомўзанд. 
Дар таълими фанни информа­
тика наќши омўзгорон калон 
аст. 

Омўзгорони ин фан дар 

шањри Вањдат бо масъулияти 
баланд ва мењнатпазирї фаъо­
лият мекунанд. Дарсњояшон 
пурмуњтаво гузаронида ме­
шавад. Дар зимн, омўзгорон 
пайваста донишњои хешро 
такмил мебахшанд, ки ба си­

фати дарсњо таъсири мусбат 
мерасонад. 

Асомиддин БОБОЕВ,
омўзгори технологияи 

иттилоотии МТМУ №110 ба 
номи Алишер Навоии 

шањри Вањдат

    ДАРСДАРС Омўзиши технологияи иттилоотї – таќозои замон
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Дар ташаккули маънавї 
ва зењнии инсон чун шахси-
яти калидї эътироф шуда-
ни омўзгор табиист, зеро ў 
ба шогирдон танњо дониш 
намедињад, балки онњоро ба-
рои зиндагї тайёр мекунад, чї 
гуна ахлоќ доштан ва худши-
нос буданро меомўзонад. Мањз 
ба ин хотир, наќши омўзгор 
дар љомеа бузург њисобида ме-
шавад. Хусусан, дар шароити 
љањонишавї ва асри техноло-
гия мавќеи омўзгор дар тарби-
яи насли наврас бештар гаш-
тааст.

Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон тањти 
роњбарии Њукумати љумњурї 
ва Президенти кишвар барои 
омода намудани мутахасси­
сони хуби соњаи омўзгорї 
чорањои муфид меандешад. 
Тайёр кардани омўзгорони 
ихтисосманд ва љалби онњо 
ба муассисањои тањсилоти ми­
ёнаи умумї яке аз чунин тад­
бирњост. Хушбахтона, дар 
масъалаи љалби омўзгорони 
ихтисосманд ба муассисањои 
таълимї дар шањри Душанбе 
чандон мушкили зиёд љой на­
дорад. Мављудияти мактаб­
њои олї ва шароити хуби таъ­
лим дар пойтахт њавасмандии 
мутахассисони љавонро то­
рафт меафзояд. 

Шањри Душанбе њамчун 
пойтахти Љумњурии Тољикис­
тон маркази сиёсї, фарњангї 
ва илмию маърифатї ба шу­
мор меравад. Дар дањсолањои 
охир маорифи шањр ба як 
марњалаи сифатан нав ворид 
шудааст. Бунёди муассисањои 
нави таълимї, љорї карда­
ни усулњои муосири таълим, 
баланд бардоштани маќоми 
омўзгор, љалби хонандагон 
ба тањсил, истифода аз техно­
логияи муосир, иштирок дар 
курсу семинару конфронс, 
дастрас намудани дастурњои 
методї, суњбат бо муаллифо­
ни китобњои дарсї ва мута­
хассисони соња омилњоеанд, 
ки ба пешрафти соњаи мао­
рифи пойтахт мусоидат кар­
данд. Сарраёсати маорифи 
шањри Душанбе барои таъ­
мин намудани муассисањои 
таълимї бо мутахассисони 
касбї мунтазам тадбирњои 
зарурї меандешад. Айни њол 
дар пойтахт 208 муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумї бо 
фарогирии 320724 нафар хо­
нанда фаъолият мекунанд. 
Дар муассисањои зикргарди­
да 12838 нафар омўзгор, аз 
ин шумор 10201 нафар зани 
соњибмаълумоту соњибкасб 
фаъолият мекунанд.

Бояд гуфт, ки бартарї дар 
фаъолияти омўзгорони пой­
тахт бештар аст, чунки дар 
ин љо омўзгорон дар биноњои 
муљањњаз бо васоити зару­
рии таълим ва технологияи 
мувофиќ бо шогирдон фаъо­
лият мекунанд ва онњоро бо 
роњњои гуногуну шавќовар 
ба тањсил љалб менамоянд. 
Барои аз курсњои такмили их­
тисос гузаштан ва иштирок 
дар семинару машѓулиятњои 
гуногуни омўзишї онњо муш­
килоти роњ ва иќтисодї надо­
ранд. Дар пойтахт дастрасї 
ба тамоми адабиёти таълимї 
ва њатто, вохўрдан бо муал­
лифони китобњои дарсї ва 
дастурњои методї осон аст. 
Ин њама омўзгорони пойтахт­
ро водор мекунад, ки њар чи 

хубтар аз иљрои рисолати 
худ дар омўзгорї бароянд. 
Роњбарияти маорифи шањр 
барои бењтар шудани сифа­
ти кори омўзгорон тавассути 
ташкили курсу семинарњо, 
адабиёти таълимї-методї ва 
шароити созгори фаъолият 
пайваста таъсир мерасонанд. 

Маќомоти иљроияи њоки­
мияти давлатии шањр, ба­
хусус, Раиси шањр, ки аз 
пайравони асили Пешвои 
миллатанд, барои рушду рав­
наќ бахшидан ба кори мао­
риф барномаи давлатии руш­
ди маориф, дањњо фармону 
ќарори дигарро дар робита ба 
пешрафти пањлуњои гуногуни 
соња ба тасвиб расониданд. 
Аз љумла, дар асоси барномаи 
давлатї ва бо маќсади фаро­
гирии бештари кўдакон ба 
таълиму тарбияи томактабї, 
дастрасї ба тањсилоти боси­
фат, зиёд намудани љойњои 
нишаст, таъмини шарикии 
давлат бо бахши хусусї «Бар­
номаи рушди муассисањои 
томактабї ва тањсилоти уму­
мии хусусї барои солњои 
2022-2027» ќабул гардид. 
Дар масъалаи таљњизонидани 
муассисањои таълимї ва тав­
сеа бахшидани истифодаи 
технологияњои иттилоотиву 
коммуникатсионї «Барномаи 
таъмин намудани муассисањои 
таълимии шањри Душанбе 
бо кабинетњои фаннї ва оз­
моишгоњњои муљањњази таъ­
лимї барои солњои 2021-2025» 
ќабул гардид, ки он ба тарзи 
ташкили дуруст ва самара­
ноки раванди таълим дар 
муассисањои таълимї мусо­
идат карда тавонист. Айни 
замон муассисањои таълимии 
пойтахт дорои 2436 адад каби­
нети фаннї мебошанд, ки нис­
бат ба соли 2024 83 адад зиёд 
мебошад. Имрўзњо заминањои 
моддї-техникии аксари му­
ассисањои таълимии шањри 
Душанбе ба талаботи рўз 
љавобгў буда, «Барномаи таъ­
мин намудани муассисањои 
таълимии шањри Душанбе 
бо кабинетњои фаннї ва оз­
моишгоњњои муљањњази таъ­
лимї барои солњои 2021-2025» 
тибќи наќша барзиёд иљро 
шуда истодааст. Фаъолият 
дар ин самт моро ёдрас ме­
кунад, ки истифодаи босама­
ри технологияњои раќамиро 
дар шароити рушди бома­
роми технологияи раќамиву 
зењни сунъї талаботи љомеаи 
љањонї ва амри воќеї дониста 
бошем ва аз он канораљўйї 

накунем.
Дар самти раќамикунонї 

Сарраёсати маорифи шањр 
татбиќи «Барномаи электро­
нии «еDonish», инчунин, мав­
риди амал ќарор додани «Бар­
номаи тахтаи интерактивии 
«E-TALIM»-ро, ки њадафи 
асосии он аз пайвастани соњаи 
маориф бо технологияњои ит­
тилоотї-коммуникатсионї, 
таѓйир додани шаклу усулњои 
таълим ва назорати раванди 
таълим ва ба талаботи замон 
мувофиќ намудани равандњои 
тањсилот арзёбї мегардад, 
дар муассисаи тањсилоти ми­
ёнаи умумии шањр муњим до­
нист. Айни њол «Роњнамои ис­
тифодаи тахтаи интерактивї» 
тањия ва пешнињоди омўзго­
рон гаштааст, то монеањои 
мављуда дар ин самт ба осонї 
бартараф карда шавад. Як 
самти муњимми дигар, ки 
њамеша таваљљуњи Роњбари 
давлат ба он эњсос мешавад, 
љалби хонандагон ва умуман, 
насли љавон ба забономўзист. 
Дар самти омўзиши забо­
ни англисї бо истифода аз 
имкониятњои муосир замимаи 
мобилии «Забономўз» сох­
та ба истифода дода шуд, ки 
он дорои интерфейси тољикї 
буда, ба истифодабаранда­
гони тољик имкон медињад, 
ки тавассути дастгоњњои мо­
билии худ забони англисиро 
омўзанд. Платформаи ра­
ќамии «Dastovard.tj» бошад, 
дастовардњои наврасону ља­
вонони шањрро дар миќёси 
шањр, љумњурї ва љањон 
муаррифї ва тарѓиб менамо­
яд. Як дастоварди дигари мо 
дар ин росто, татбиќи лоињаи 
платформаи раќамии «Kudak.
tj» аз соли 2025 дар доираи 
ташаббусњои Маќомоти иљ­
роияи њокимияти давлатии 
шањри Душанбе љињати ра­
ќамикунонии соњаи маориф 
мебошад. Бо маќсади таъми­
ни истифодаи дуруст ва са­
мараноки шабакаи љањонии 
Интернет, дастурамали тав­
сиявї оид ба «Интернети бе­
хатар» низ тањия шудааст. 
Њамзамон, бояд ќайд кард, 
ки айни замон љињати тањияи 
озмоишгоњи виртуалї оид 
ба фанњои табиї, даќиќ ва 
риёзї корбарї идома дошта, 
озмоишгоњњои виртуалї бо 
барномаи таълимї мутобиќ 
гардонда шуда, бо маќсади 
арљгузорї ба забони давлатї 
бо забони тољикї тањия ва ба­
рои истифода ба омўзгорон 
пешнињод мешаванд. 

Бояд тазаккур дод, ки бори 
нахуст дар шањри Душанбе 
дар шакли муосир Мусобиќаи 
роботњо, Дарси мањорат - аз 
рўйи бахшњои «Барномасозї», 
«Дизайни графикї» ва «Зењни 
сунъї», IT – гап дар мавзуъ­
њои «Имкониятњои соњаи бар­
номасозї барои наврасон ва 
љавонон», омўзиши HTML 
ва CSS, чорањои амниятї њан­
гоми истифодаи интернет, 
усулњои навини љомеаи му­
осир ва таъсири инноватсия 
дар рушди соњањои мухталиф, 
саводи раќамї, саводнокии 
мукотиба, сохтани муњтавои 
раќамї, бехатарии раќамї, 
конференсияи илмї-амалї 
дар мавзуи «Зењни сунъї ва 
масъалањои љорї намудани 
он дар муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї» бо љалби 
олимону донишмандони 
Академияи миллии илмњои 
Тољикистон ва коршиносо­
ну мутахассисони Маркази 
зењни сунъии Вазорати са­
ноат ва технологияњои нави 
Љумњурии Тољикистон бо иш­
тироки ањли маорифи пойтахт 
баргузор гардид, ки маќсади 
он баланд бардоштани тафак­
кур ва малакаву истеъдоди 
хонандагону омўзгорон дар 
соњаи технологияи иттилоотї 
ва зењни сунъї, инчунин, дар­
ёфти чењрањои нави боистеъ­
дод дар ин самт мебошад. 

Њамасола, ташкил ва бар­
гузории Озмуни љумњуриявии 
«Илм – фурўѓи маърифат», 
озмуни шањрии «Тољи сари 
љумла њунарњост илм», Фо­
руми наврасону љавонони 
шањри Душанбе оид ба тех­
нологияњои иттилоотї ва 
коммуникатсионї, инчунин, 
нахустозмунњои шањрї дар 
байни тарбиятгирандагони 
муассисањои тањсилоти то­
мактабї – «Ахтаракони њи­
собдон», дар байни хонанда­
гони муассисањои таълимї 
«Илм ва амал», дар байни 
омўзгорон зери унвони «Омўз­
гори муосир» тадбирњое ме­
бошанд, ки љињати татбиќи 
«Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ 
ва риёзї дар соњаи илму мао­
риф» андешида шудаанд. 

Сарраёсати маорифи шањр 
дар асоси Наќшаи чораби­
нињои «Барномаи давлатии 
такмили таълим ва омўзиши 
забонњои русї ва англисї дар 
Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2030», иљрои 
«Барномаи маќсадноки давла­
тии рушди илмњои риёзї, даќиќ 
ва табиї барои солњои 2021-
2025», «Бистсолаи омўзиш ва 
рушди фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї дар соњаи 
илму маориф» эълон шудани 
солњои 2020-2040, «Барномаи 
давлатии дарёфт ва рушди 
истеъдодњо барои солњои 2021-
2025» низ корњои назаррасро 
ба анљом расондааст.

Ањли маориф пешбаранда 
ва татбиќкунандаи сиёсати 
давлатї дар соњаи маориф ва 
сиёсати идеологї мебошанд. 
Тарбияи инсон ва ташак­
кулдињии шахсият ва таблиѓи 
либоси милливу фарњанги 
миллї дар баробари таълими 
илм, ба дўши ањли маориф 

буда, дар ин самт низ корњои 
зиёде амалї гаштаанд. Тас­
мими дигари ањли маориф 
ташкили гўшаи њунарњои 
мардумї дар муассисањои 
таълимї буда, дар раванди 
љањонишавї њифзи анъанањои 
миллї ва тарбияи насли оян­
дасози миллат дар руњияи 
эњтирому арљгузорї ба фар­
њанги миллї ва арзишњои во­
лои он бояд дар мадди назар 
ќарор гирад.

Тавре ишора кардем, им­
коноти омўзгорони пойтахт 
дар муќоиса ба дигар шањру 
навоњї бамаротиб хубтаранд. 
Тањлилу мушоњидањо нишон 
медињанд, ки ба ин масъала 
на дар њама љо бањои якхела 
дода мешавад. Дар њар шањру 
ноњия вобаста ба имконоти 
молиявї кормандони соњаи 
маорифро дастгирї мекунанд. 
Дар шањри Душанбе пардох­
ти сариваќтии музди мењнати 
омўзгорон, дастрас гардон­
дани роњхат ба осоишгоњњо 
дар сатњи хуб ба роњ монда 
шудааст, ки ин масъала аз 
кордониву наќшабандии ду­
русти кумитаи иттифоќи ка­
саба вобастагии зиёд дорад. 
Дар муассисањои таълимї 
кумитањои падару модарон 
фаъолият мекунанд, ки роби­
таи мактаб ва љомеаро таќвият 
мебахшанд. Имрўз, ки макта­
бу кўдакистонњои мо ба низо­
ми маблаѓгузории сарикасї 
гузаштаву суратњисоби худ­
ро њам доранд, воситањои 
њавасмандгардонии корман­
дон њам мушкили зиёд надо­
рад. Аз бењтарин воситањои 
њавасмандгардонї, ќадрши­
носии мењнати омўзгорони 
собиќадор, навовар, эљодкор 
ва соњибтаљриба мањсуб меё­
бад. Ин масъала њамеша дар 
мадди назари њукумати шањр 
ва сарраёсати маорифи он 
ќарор дорад. Омўзгорон ва 
собиќадорон пайваста дар 
арафаи љашну идњо ва таљ­
лили санањои таърихї ќадр­
донї мегарданд. 

Пўшида нест, ки омўз­
горон дар ташаккули афкори 
љамъиятї низ наќши муњимме 
бозида, сутуни асосии њар 
љомеаи мутамаддин, тарбият­
гари инсон ва неруи пешба­
рандаи фикрњои созанда дар 
љомеа мебошанд.

Шањри Душанбе њамчун 
маркази маъмурї ва илмии 
кишвар дорои шумораи зи­
ёди муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї мебошад. 
Солњои охир тавассути даст­
гирии Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва маќомоти ма­
њаллї, шароити мактабу мао­
рифи шањр ба таври назаррас 
бењтар шудааст. Бунёду таъ­
мири муассисањои таълимї 
ва муљањњазгардонии онњо 
бо технологияи замонавї, 
татбиќи барномањои рушди 
соња, бењтар гардондани ша­
роити омўзиши фанњои даќиќ 
ва забонњои хориљї бо исти­
фодаи усулњои интерактивї, 
раќамисозии раванди таъ­
лим ва истифодаи тахтањои 
электронї, озмоишгоњњои му­
осир ва китобхонањои раќамї 
боис шудаанд, ки сатњи сифа­
ти тањсилот дар мактабњои 
шањри Душанбе тадриљан 
боло равад.

Бањром ИСМОИЛЗОДА, 
сардори Сарраёсати маорифи 

шањри Душанбе

ПЕШРАФТ
Таваќќуъ мадор, эй писар, гар касї,
Ки бе саъй њаргиз ба љое расї.

Саъдии Шерозї 

28 њазор шањрванди Тољикистон дар муассисањои тањсилоти олии касбии Федератсияи Россия тањсил доранд.

   БА ИСТИЌБОЛИ 35-СОЛАГИИ ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БА ИСТИЌБОЛИ 35-СОЛАГИИ ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Маорифи пойтахт рушд меёбадМаорифи пойтахт рушд меёбад
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НИГАРОНЇ Мардон ба саъйю ранљ ба љое расидаанд,

Ту, бењунар, куљо расї аз нафспарварї?!
Саъдии Шерозї 

434 довталаб ба даври нињоии Озмуни љумњуривии «Фурўѓи субњи доної китоб аст» роњхат гирифтанд.

    ЗУЊУРОТИ НОМАТЛУБ ЗУЊУРОТИ НОМАТЛУБ 

Муњовараи мухтасари забонњои 
тољикї, русї ва англисї

(Барои омўзгорону хонандагони муассисањои тањ­
силоти миёнаи умумї (синфњои 5-11), устодону дониш­
љўёни муассисањои тањсилоти миёнаи махсус, олии 
касбї ва кормандони соњаи маориф ва илм)

    ЗАБОНОМЎЗЇЗАБОНОМЎЗЇ

(Давом дорад)

Љомеаи љањони муосир дар фазои кашфиё-
ти илмию фарњангї, дигаргуншавии тафаккур 
ва љањонбинии мардум, омехташавии тамад-
дун ва ба тањаввулоти љиддии бесарусомонї 
гирифтор шудани як идда кишварњо олимону 
сиёсатмадорони бузурги дунёро барои дарёф-
ти роњњои халосї аз ин буњрон ба андешаи 
амиќ водор сохтааст.

Дар ин марњалаи бурду бохтњо зиракии 
сиёсї, дўст доштани Ватан, номуси миллию 
мазњабї ва аз њама болотар, фирефтаю бо­

зичаи аќидањои бофтаю сохта ва найрангу 
бозињои сиёсї, динї, мазњабї ва экстремистию 
ќавмї нагардидани њар як фард барои субот ва 
оромии љомеа зарур аст. 

Афзудани сафи гурўњњои љинояткор бо 
номњои гуногун, ба харобазор табдил дода 
шудани кишварњои Шарќи Наздик, номут­
тањидї ва хусуматварзї ва аз њама асоси­
аш, ќавмгароию мањалгарої аз он омилњое 
њастанд, ки доманаи љангњои беохирро дар 
кишварњои Афѓонистону Покистон, Сурияву 
Ироќ, Яману Фаластин, Судону Нигерия ва 
дањњо кишвари Осиёву Африќо доман задаанд. 

Омилњои асосие, ки имрўз љавонон маври­
ди фиреб ва шомилшавї ба гурўњњои тахриб­
кори террористию экстремистї мегарданд, 
аќидањои дурўѓи динї мебошад. Таѓйир до­
дани фикру назари љомеа тавассути воситањои 
ахбори омма, шабакањои иљтимої ва тариќи 
пинњонї тарѓиби аќидањои динї-экстремистї, 
ки мутаассифона, дар шаклњои гуногун сурат 
мегирад, ба иддае аз љавонони ноогоњ таъсири 
худро мегузорад. 

Таблиѓи гурўњњои мазкур дар мањалњое су­
рат мегирад, ки то андозае пояњои мазњабї дар 
он љо сусттар ва таълими оилавию ибтидоии 
љавонон паст аст. Дар миёни муњољирон ва 
дур аз ватанбудагон ба роњ мондани тарѓиби 
љињод, фирефта намудани онњо бо маблаѓњои 
њангуфти дурўѓин ва намоиши наворњои сох­
таю бофта аз муњити бињиштосои зиндагї ва 
дањњо ќиссаи печидаи аз аќлу тасаввур дур 
љавонони ноогоњро ба вартаи љањолат ме­
барад. Тањкурсии андешаи ќавии мазњабию 
динї, ахлоќї, маънавї ва љањонбинии васеъ 
надоштани шахс метавонад ўро ба гирдоби 
андешањои ноустувор ва њолати калавиши 
фикрї тела дињад ва дар давоми чанд сол аз ў 
робот, манќурт ва ё љоњиле, ки фарсахњо дур аз 
фарњангу њунар ва инсоният бисозад. 

Дар мавзеъњои тањти тасарруфи экстремис­
тон ќароргирифта (Афѓонистон, Нигерия, Су­
рия ва ѓайра) бештари мактабу муассисањои 
томактабї баста буда, китобхонаю театрњо 
ва фароѓатгоњњои кўдакону наврасон тахриб 
ва ё пурра аз фаъолият бозмондаанд. Амну 
субот аз байн рафта, террор ва дањшатафканї 
болои мардум ба як амали муќаррарї табдил 
шудааст. Занону духтарон аз тањсил дур ва ба­
рои бештари кўдакон дари мактабњоро баста­
анд. Баёни озодонаи фикр, мањфилњои шеъру 
суруд, нишастњои адабию фарњангї, суруду 
мусиќї аз байн рафта, љойи онро намоиши 
ќатлу ѓорат ва таъќибу фишор гирифтааст. 
Олимону адибон ва ањли њунар кишварро тарк 
гуфта, фазои љањолат ва асримиёнагї онро пе­
чидааст. Садњо њазор кўдак бар асари бомба­
борон ва тирпаронию дањшатафканї њолати 
руњиашон таѓйир ёфта, яъсу навмедї љомеаро 
фаро гирифтааст. Бояд таъкид намуд, ки тибќи 
нишондоди илми равоншиносї, шикасти руњї 
(стресс) гирифтани кўдакон ќобилияти зењнии 
онњоро кунд ва дарки бештари масъалањоро 
барояшон душвор мегардонад. 

Мањз њамин омилњо барои дарки масъа­

лаи мазкур ва муќовимат дар баробари ин 
зуњуроти номатлуб кори њамагон бояд ќарор 
гирад.

Аз 1-уми июни соли 2021 «Стратегияи му­
ќовимат ба экстремизм ва терроризм дар Љум­
њурии Тољикистон барои солњои 2021‐2025» ва 
Наќшаи амал оид ба амалисозии стратегияи 
мазкур тањия ва тасдиќ карда шудааст. Ра­
ванди иљрои талаботи стратегияи мазкур дар 
мањалњо ва махсусан, муассисањои таълимї 
љиддиятро таќозо менамояд. Бояд он дар до­

ираи талаботи рўз иљро гардад.
Бо дарназардошти ин масъ­

ала Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон наќшаи тар­
биявиро бо зиёда аз 60 мавзуъ тањия 
ва барои гузаронидани корњои тар­
биявї, машѓулиятњои беруназмак­
табию беруназсинфї ва дарсњои 
тарбиявию дигар чорабинињо 
дастраси сарраёсат, раёсат ва 
шуъбањои маориф ва муассисањои 
тањсилоти олии касбї гардони­
дааст. Бештари ин мавзуъњо ба 
масъалањои ватанпарастї, дурї аз 
амалњои ифротї, нашъамандию 
тамокукашї ва эњтироми арзишњои 

миллї рабт дошта, мунтазам таъкиди онњо дар 
доираи талаботи наќшаи мазкур чорабинињои 
гуногуни тарбиявї ва омўзишї ташкил ва ба­
рои дарки равияву гурўњњои террористиву 
экстремистї корњои фањмондадињї доир ме­
гарданд.

Ѓайр аз ин, дар доираи Наќшаи чорабини­
њои Вазорати маориф ва илми Љумњурии То­
љикистон дар њамаи намуди муассисањои 
таълимї барои тасаввуроти амиќ пайдо на­
мудани хонандагону донишљўён семинару во­
хўрињо бо кормандони њифзи њуќуќ, собиќа­
дорони илму мењнат, шоирону нависандагон 
доимї ташкил карда мешавад. 

Тарбияи нодуруст дар муњити оила, хуро­
фотпарастї, беандешагї, надоштани фикру 
назари худ, бовар кардан ба афсонањои боф­
таи гурўњњои ифротї, бетарафии љомеа ва 
дањњо омили дигар, ки ногузир ўро ба гирдоби 
бесарусомонињо ва рафтан ба сўйи ифротгарої 
тањрик медињанд.

Дар муассисањои тањсилоти олии касбие, ки 
омўзгоронро омода менамоянд, сари масъалаи 
мазкур бояд чорањои зиёд тарњрезї ва дарсу 
машѓулиятњои гуногуни тарбиявї вобаста ба 
пешгирии ифротишавии љавонон роњандозї 
гардад. 

Дар њамаи муассисањои таълимї бояд 
гўшаи махсус дар толор ва ё љойњои намоён 
вобаста ба пешгирии ифротгарої ва терро­
ризм мављуд бошад ва дар ќисмати поёни ин 
гўша барои овехтани маќолаву нигоштањои 
тањлилї, ки хонанда ва ё донишљў аз он исти­
фода намояд, љой дошта бошад. Масъалаи ди­
гар ин аст, ки омўзгорон дар бораи аќидањои 
ѓайриинсонии равияву гурўњњои экстремисти­
ву террористї бояд тасаввуроти амиќ дошта, 
ба хонандагон онро фањмонида тавонанд.

Њамзамон, доираи истифодаи телефон ба­
рои фарзандон аз љониби падару модарон, 
махсусан, ворид шудан ба шабакањои иљтимої 
мањдуд бояд карда шавад. 

Дар њамкорї бо маќомоти дахлдор бояд на­
вору филмњои таълимї дар робита ба масъалаи 
пешгирї аз шомилшавии љавонон ба гурўњњои 
экстремистї-террористї, њадафњои нопоки 
гурўњњои ифротї, харобкории онњо тањия ва 
дастраси муассисањои таълимї гарданд. 

Донишкадаи љумњуриявии такмили ихти­
сос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф 
ва филиалњои он дар барномањои таълимии 
такмили ихтисоси омўзгорони њамаи фанњо 
вобаста ба масъалаи мазкур мавзуъњо ворид 
намуда, њамчун курсњои тарбиявї дар доираи 
якчанд соат омўзгоронро бо он шинос ва маъ­
лумоти зарурї дињанд.

Дастурњои методї, омўзишї ва вараќањои 
иттилоотї барои омўзгорон ва падару мода­
рон дар њамкорї бо шарикони рушд тањия ва 
нашр гардида, дастраси падару модарон карда 
шаванд.

Љалолиддин АМИР,
сармутахассиси раёсати тањсилоти миёнаи 
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Тољикї Русї Англисї Овонавишт

ОСОРХОНА – МУЗЕЙ - MUSEUM

Ин осорхона 
кай кушода 
(пўшида) 
мешавад?

Когда открыва­
ется (закрыва­
ется) этот 
музей?

When is the 
museum opened 
(closed)?

[wɛn ɪz ðə 
mjuːˈziːəm 
ˈəʊpənd 
(kləʊzd)]

Осорхона аз 
соати ... то 
соати ... кушода 
аст.

Музей открыт 
c... часов... до... 
часов.

The museum is 
open from... a. 
m. till … p. m.

[ðə mjuːˈziːəm 
ɪz ˈəʊpən 
frɒm... eɪ. ɛm. 
tilː piː. ɛm]

Хазинаи 
чиптафурўшї 
дар куљо аст?

Где находится 
билетная касса?

Where is the 
ticket office?

[weər ɪz ðə 
ˈtɪkɪt ˈɒfɪs]

Чипта чанд пул 
аст?

Сколько стоит 
билет?

How much is 
the ticket?

[haʊ mʌʧ ɪz 
ðə ˈtɪkɪt]

Кадом рўз 
воридшавї 
бепул аст?

В какой день 
бесплатный 
вход?

What day is the 
admission free?

[wɒt deɪ ɪz ði 
ədˈmɪʃᵊn friː]

Оё барои ... 
тахфиф аст?

Есть ли скидки 
для...?

Are there any 
discounts for...?

[ɑː ðeər ˈɛni 
ˈdɪskaʊnts 
fɔː]

- кўдакон - детей - children [ˈʧɪldrən]
- хонандагон 
(талабагон)

- учащихся - pupils [ˈpjuːplz]

- донишљўён - студентов - students [ˈstjuːdənts]
- нафаќахўрон - пенсионеров - pensioners [ˈpɛnʃənəz]
…дар куљост? Где находится...? Where is the...? [weər ɪz ðiː]

- љойи 
либоскашї

- гардероб - cloak-room [ˈkləʊkrʊm ]

- њољатхона - туалет - toilet [tɔɪlɪt]
- утоќи 
нигоњдории 
боѓољ

- камера 
хранения

- left-luggage 
office

[lɛft-ˈlʌɡɪʤ 
ˈɒfɪs]

- баромад - выход - exit [ˈɛksɪt]

Аз куљо мета­
вон роњнамо 
харид?

Где можно 
купить путево­
дитель?

Where can I buy 
a guide-book?

[weə kæn aɪ 
baɪ ə 
ˈɡaɪdbʊk]

Оё ин љо акс 
гирифтан 
мумкин аст?

Здесь можно 
фотографиро­
вать?

May I take 
pictures here?

[meɪ aɪ teɪk 
ˈpɪkʧəz hɪə]

Оё ин љо 
роњбалади 
русзабон аст?

Здесь есть 
русскоговоря­
щий гид?

Is there a 
Russian 
speaking guide?

[ɪz ðeər ə 
ˈrʌʃən 
ˈspiːkɪŋ ɡaɪd]

Шумо ба кадом 
самти наќќошї 
таваљљуњ доред?

Какое направ­
ление в живо­
писи Вас 
интересует?

What trend in 
painting 
interests you?

[wɒt trɛnd ɪn 
ˈpeɪntɪŋ 
ˈɪntrɪsts juː]

Рассоми 
дўстдоштаи 
шумо кї аст?

Кто Ваш 
любимый 
художник?

Who is your 
favorite artist?

[huː ɪz jɔː 
ˈfeɪvərɪt 
ˈɑːtɪst]

Толори … дар 
куљо љойгир аст?

Где находится 
зал...?

Where is the 
room of...?

[weər ɪz ðə 
ruːm ɒv]

Ба ман санъати 
тасвирии муосир 
писанд аст.

Мне нравится 
современное 
искусство

I like modern art [aɪ laɪk 
'mɒdən ɑːt]

Ба ман расмњои 
ў писанд аст.

Мне нравятся 
его портреты.

I like his 
portraits.

[aɪ laɪk hiz 
pɔːtrɪts]

- санъати 
муосир

- современного 
искусства

- modern art [ˈmɒdən ɑːt]

- санъати 
антиќа

- античного 
искусства

- antique art [ænˈtiːk ɑːt]

- мактаби 
миллї

- национальной 
школы

- national 
school

[ˈnæʃənl 
skuːl]

Мехоњед 
расмњои рассо­
мони англисро 
тамошо кунед?

Хотите посмо­
треть картины 
английских 
художников?

Would you like 
to see pictures 
of English

[wʊd juː laɪk 
tuː siː ˈpɪkʧəz 
ɒv ˈɪŋɡlɪʃ 
ˈɑːtɪsts]

Ин асари кї 
аст?

Чья это работа? Whose work is 
this?

[huːz wɜːk ɪz 
ðɪs]

Дўстам ба 
санъат шуѓл 
меварзад.

Мой друг 
занимается 
искусством.

My friend 
practices art.

[maɪ frend 
præktisiz ɑːt]
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Кўдакистони «Парасту»
Бо маќсади аз наздик шинос шу­

дан бо фаъолияти муассисањои таъ­
лимии томактабї дар шањри Роѓун ба 
кўдакистони раќами 1 бо номи «Парас­
ту» рафтем. Гирду атрофи деворњои 
муассисаро дарахтони арча оро дода, 
сањни њавлї тозаву озода буд. Љойњои 
вайроншудаи роњрави асосї ќисман 
таъмир карда шудааст. Камбудие, ки 
њангоми ба муассиса ворид шудан ба 
чашм мерасад, нигоштаи «Муасси­
саи давлатии томактаби кўдакистони 
№1 ш. Роѓун»-и болои дари даромади 
бино мебошад. Хуб мешуд, ки номи 
муассиса ба таври расмї, ба пуррагї 
ва бо риояи ќоидањои имло дарљ гар­
дад. 

Кўдакистон соли 1985 дар њудуди 
1,5 гектар замин сохта шуда, аз ду 
бинои дуошёна иборат мебошад. На­
мои берунии биноњо аз он шањодат 
медињад, ки муассиса солњои тўлонї 
таъмир нагардидааст. Дар ќисми по­
ёнии яке аз биноњо якчанд њуљраи 
валангор љойгиранду дар њолати таъ­
мир ќарор доранд. Дар оянда дар 
кўдакистон бояд 340 нафар ба таълиму 
тарбия фаро гирифта шаванд. Айни 
замон дар кўдакистон 221 нафар кўдак 
дар 10 гурўњи гуногуни синнусолї ба 
таълиму тарбия љалб шудаанд. 

– Њамасола барои таъмири кўда­
кистон аз њисоби буљаи маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањр 
20 њазор сомонї људо мешавад, дар 
соли нави хониш бошад, 80 њазор 
сомонї људо хоњад шуд. Бо маблаѓњои 
људогардида муассиса ќисман таъ­
мир мегардад,-иброз намуд мудири 
кўдакистон Саодат Њомидова. 

Дар муассиса 33 нафар корманд, ки 
аз ин шумора 11 нафар мураббї ва 8 
нафар дорои маълумоти касбї мебо­
шанд, фаъолият доранд. 

Њамроњи С. Њомидова ба гурўњи 
тайёрї ба мактаб (кўдакони 5-6-сола) 
ворид шудем. Дар муассиса барои њар 
як гурўњ љойи алоњидаи либоскашї, 
њуљраи машѓулияту истеъмоли хўрок 
ва хоб људо гардидааст. Синфхона 
бо мизу курсичањои гуногуни ба син­
ну соли кўдакон мувофиќ, љевонњои 
замонавї, ки дар он асбобњои аёнї 
ва бозичаву китобчањои кўдакона 
гузошта шуда буд, оро дода шуда­
аст. Деворњо љо-љо кафидаву рехта 
ва ќисман таъмир гардидаанд. Аз 5-6 
чароѓи барќї дутояш кор мекарду ха­
лос ва аз ин рў, равшании синфхона ба­
рои кўдакон кифоя набуд. Мувофиќи 

рўйхат дар гурўњ 27 нафар таълим ги­
рифта, имрўз бо сабабњои гуногун 7 
нафар њузур надоштанд. Мураббияи 
гурўњ Фарида Айдарова 14 сол аст, 
ки дар кўдакистони «Парасту» ба таъ­
лиму тарбияи кўдакон машѓул аст. Ў 
иброз дошт:

– Аз рўйи 16 номгўй машѓулият дар 
як њафта ба кўдакон сабаќ медињам. 
Имрўз се машѓулият дорем: савод­
омўзї, расмкашї ва варзиш. Маш­
ѓулиятњо 30 даќиќа ва лањзаи дамгирї 
5 даќиќа давом мекунанд. Дар рафти 
таълиму тарбия аз методњои классики­
ву муосир истифода мебарам.

Мураббия машѓулиятњоро бо ду 
забон – тољикї ва русї мегузаронад. 
Бачањо фаъол буда, ба суолњои мо 
посухњои сањењ медоданд. Шеъру су­
руди бисёреро аз бар кардаанд. Ба 
саволи «Дар бораи Ватан кї шеър ме­
донад?», њама даст боло ва бо садои 
«ман» овоз баланд мекунанд. Оиша­
љон, ту хон, интихобан супориш меди­
њад мураббия. Оиша бо овози бурро 
мехонад: 

Ватан – Ватан, сиришти ман,
Баќову сарнавишти ман.
Замини Зардуњишти ман,
Бињишти ман – бињишти ман! 
Сипас навбат ба Самирљон, ки дар 

синну сол андаке аз дигар аъзои гурўњ 
хурдтар буд, дода мешавад.

Њар гиёњат, њар гулат, њар сабзаи 
хокат,

Муждаи озодагон аст аз дили 
покат,

Љў ба љў оби зулолат савти 
озодист,

Майса-майса марѓзорат мазњари 
шодист.

Эй Ватан, эй Тољикистон, 
эй бињишти ман!

Бахтафшону гулафшон 
сарнавишти ман!

Њамин тавр, пайи њам кўдакон 
дигар супоришњоро низ иљро мекар­
данд. 

Дар гурўњи дуюми тайёрї ба мак­
таб, дар машѓулияти саводомўзии 
мураббия Зулхумор Файзуллоева иш­
тирок намудем. Дар гурўњ аз 23 на­
фар 2 нафар бо сабабњои урзнок иш­
тирок надоштанд. Мавзуъ «Сафар ба 
кишвари њарфњо» ном дошт. Маќсади 
машѓулият ба кўдакон додани маъ­
лумот дар бораи њарфу овоз, њиљову 
калима ва љумлањо, инкишофи нутќ, 

тасаввурот ва љањонбинї буд. 
Мураббия: – Дўстрўякони азиз! 

Дар алифбои забони тољикї чанд 
њарф мављуд аст?

Бачањо: – 35 њарф.
Мураббия: – Офарин! Акнун њарф­

њоро такрор мекунем.
Њама бо мураббия њарфњои алиф­

боро бо тартиб номбар карданд. 
Мураббия: – Бачањо, њозир кадом 

фасли сол аст?
Бачањо: – Тирамоњ.
Мураббия: Офарин! Дар фасли 

тирамоњ дарахтон ба худ ранги тиллої 
мегиранд, мевањо пухта мерасанд?

Бачањо: – Бале!
Мураббия: – Биёед, њозир якљо 

номи мевањоеро ба хотир меорем, ки 
бо њарфи аввали алифбо «А» оѓоз ме­
шаванд. Ин кадом мевањоянд?

Бачањо бо навбат: – Анор, ангур, 
анљир…

Њамин тавр, машѓулият љолибу 
пурмазмун баргузор гардид. Мураб­
бия аз васоити аёнии гуногун, аз 
ќабили овезаи њарфњо, вараќањо, тас­
вири меваву сабзавот истифода намуд. 
Дар љамъбаст кўдаконе, ки фаъол бу­
данд, аз љониби мураббия бо парчаму 
ситорачањо ќадрдонї гардиданд. 

Кўдакон дар кўдакистон дар як 
рўз се маротиба ѓизо истеъмол меку­
нанд. Сањар таомњои аз шири хушк бо 
мањсулоти донагї омодашуда, нисфи­
рўзї бештар хўроки бо сабзавот ва 
донагињо пухташуда, бегоњ ба кўдакон 
кулчаќандњои гуногун бо чойи ширин 
пешнињод мегардад. 

– Дар як њафта ду маротиба 
40-50-граммї гўшт ба хўроки њар 
кўдак илова карда мешавад. Њамагї 
дар як рўз барои ѓизои як нафар 6 
сомонї пешбинї шудааст. Мо аз меъ­
ёри муайяншуда зиёду кам дода наме­
тавонем. Хўрокњо мувофиќи маблаѓи 
људошуда омода мешаванд. Дар мав­
сими солимгардонї (фасли тобистон) 
ба кўдакон мева ва сабзавоти тару тоза 
медодем. Њоло захираи зардолуќоќ 
дорем ва њафтае як маротиба бо он 
шарбат омода мекунем,-иброз дошт 
Саодат Њомидова. 

Кўдакистони «Офтобак»
Муассисаи давлатии тањсилоти то­

мактабии «Офтобак» дар кўчаи 25-со­
лагии Истиќлоли шањри Роѓун љойгир 
шудааст. Кўдакистони мазкур соли 
1976 барои фарогирии 425 кўдак дар 

17 гурўњ бунёд ёфтааст. Айни замон 
дар муассиса 72 нафар дар 4 гурўњи 
синнусолї таълиму тарбия мегиранд. 
Бояд ќайд кард, ки «Офтобак» дорои 
ду бинои дуошёнаи фарсуда бо дару 
тирезањои чўбини таъмирталаб аст. 

Дар кўдакистон 21 нафар кор­
манд фаъолият доранд, ки аз ин шу­
мора 4 нафар мураббия мебошад. 
Мураббияњо дорои маълумоти олї 
буда, аз курсњои кўтоњмуддати мураб­
бия-парастор гузашта, соњиби шањо­
датнома гаштаанд. 

– Мураббиёни муассиса њамасола 
дар озмунњои гуногун дар сатњи шањр 
ва љумњурї фаъолона иштирок карда, 
соњиби љойњои намоён мегарданд. Дар 
гурўњњо барои баргузории машѓулият 
шароит муњайё гаштааст. Дар рафти 
машѓулият аз барномаву дастурњои 
методї ва васоити аёнї истифода ме­
баранд, - гуфт директори муассиса Ба­
дахшон Балаљонова.

Машѓулияти омўзиши забони русї 
њафтае чањор маротиба гузарони­
да шуда, азбаски воњиди корї барои 
омўзгори забони англисї људо нагаш­
тааст, машѓулияти омўзиши ин забон 
умуман амалї намешавад. 

Мушкилии дигаре, ки зимни боз­
дид аз муассиса ба мушоњида ра­
сид, таъмирталаб будани боми он ва 
њангоми барфу борон шоридани об 
ба дохили њуљрањои хоб, ошхона ва 
њуљраи тиббї мањсуб меёбад. Њам­
чунин, дар сањни њавлии кўдакистон 
айвончањои тобистона барои бозии 
кўдакон мављуд нест. Њавзи оббозї 
низ таъмирталаб гаштааст. Мудири 
кўдакистон ќайд намуд, ки барои таъ­
мири муассиса соли гузашта 8 њазор 
сомонї људо шуд, ки як ќисми онро 
аз таъмир баровардем. Љевону мизу 
курсї тавассути «Барномаи давла­
тии рушди муассисањои томактабии 
Тољикистон барои солњои 2020-2025» 
аз љониби Вазорати маориф ва илм 
дастрас гардид. 

Кўдакистон дорои замини корам, 
боѓу дарахтони мевадињанда мебо­
шад. Аз меваву сабзавоти он ошпаз 
Зикка Рањимова барои кўдакон дар 
фасли тобистон таому хўришњои ран­
горанг омода мекунад. Њамчунин, 
ќисме аз њосили картошкаву каду ба­
рои зимистонгузаронї нигоњ дошта, 
шудааст. Барои зимистонгузаронї 
дар муассиса 3,5 тонна ангишт ва 6 
куб њезум захира карда шудааст. 

Тибќи омори аз шуъбаи маорифи 
шањри Роѓун дастрасгардида, шумораи 
умумии кўдакони синни томактабї, дар 
умум, 4840 нафарро ташкил медињад, ки 
аз ин шумора 473 кўдак дар муассисањои 
тањсилоти томактабї, 600 нафар дар 
марказњои инкишофи кўдак фаро гириф­
та шудаанд. Маълум мегардад, фароги­
рии кўдакони синни томактабї дар шањр 
22,2 фоизро ташкил медињад. Мушкило­
ти дар боло зикршуда вобаста ба таъ­
мир ва ба истифода додани муассисањои 
тањсилоти томактабї бояд аз љониби 
масъулин бартараф карда шавад. 

Шањноза БОБОМУРОДОВА,
«Омўзгор»,

Душанбе-Роѓун-Душанбе

ФАЪОЛИЯТДар амал кўшу њар чи хоњї, пўш!
Саъдии Шерозї 

Дар Донишгоњи байналмилалии сайёњї ва соњибкории Тољикистон Иди Мењргон таљлил гардид.

Дар шањри Роѓун 2 муассисаи 
тањсилоти томактабї фаъолият 
дорад ва дар онњо 291 кўдак ба таъ-
лиму тарбия фаро гирифта шудаанд. 
Мувофиќи иттилои мудири шуъбаи 
маорифи шањр Шарофиддин На-
зарзода, дар соли тањсили 2024 ду 
кўдакистон бунёд ёфта, бинобар сари 
ваќт пешнињод нагардидани лоињаи 
буљет айни замон ин муассисањо фаъ
олият надоранд. Як муассисаи дигар 
дар таъмир ќарор дошта, мувофиќи 
наќша соли тањсили 2025-2026 маври-
ди истифода ќарор мегирад. 

Тарбиятгари инсоният

    ЯК РЎЗ ДАР КЎДАКИСТОНЯК РЎЗ ДАР КЎДАКИСТОН

    РИСОЛАТРИСОЛАТ

Мушкилоти «Парасту» ва «Офтобак»-ро бартараф бояд кардМушкилоти «Парасту» ва «Офтобак»-ро бартараф бояд кард

Омўзгор дар њама давру замон њамчун хазинаи 
бузурги маънавї, тавлидгари шахсияти созанда, 
чароѓи роњи шогирдон буда, дар тарбияи љомеаи со-
лим наќши назаррас дошту дорад. Ояндаи дурахшони 
њар як миллат ва давлат, пеш аз њама, ба малакаю 
мањорат, сатњи љањонбинї ва тафаккури созандаи 
омўзгор вобастагї дорад. 

Мусаллам аст, ки ояндаи њар як халќу миллат аз 
насли наврас ва љавони он вобастагї дорад ва ин 

ќишри љомеа њамон ваќт њамчун насли созанда ва 
бунёдкор ба камол мерасад, ки нури хираду маъ­
рифати омўзгор онњоро рањнамої кунад. Чунончи, 
Сайидои Насафї гуфтааст:

Бе мураббї зери гардун муътабар натвон шудан,
Моњи навро рафта - рафта чарх оламгир кард.
Дар њама давру замон омўзгор њамчун хазинаи 

бузурги маънавї дар њаёти њар як халќу миллат 
наќши назаррас дошту дорад. Мањз омўзгор аст, ки 

бо нури хиради хеш роњи шогирдонро ба сўйи фар­
до равшан месозад. 

Воќеан, бе роњнамоиву њидояти омўзгор шогирд 
наметавонад ба камоли маънавї ва саодати зиндагї 
бирасад. 

Холбибї НАЗАРОВА, 
омўзгори МТМУ №13-и ноњияи Айнї,

Мумина ТОШОВА,
омўзгори МТМУ №56-и ноњияи Айнї
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4 октябри соли 2025 дар Театри 
давлатии академии опера ва балети 
ба номи Садриддин Айнї маросими 
љоизасупорї ба ѓолибони Озмуни 
љумњуриявии «Тољикистон – Ватани 
азизи ман» баргузор гардид. 

Дар оѓоз муовини Сарвази­
ри Љумњурии Тољикистон Дилра­
бо Мансурї иброз намуд, ки соли 
њафтум аст, ки бо Амри Президен­
ти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
озмун баргузор мешавад. Имсол 
маблаѓи озмун ду баробар зиёд гар­
дида, имрўз 116 нафар ѓолиби даври 
љамъбастї ќадрдонї карда меша­
ванд.

Шоњљоизаи озмун ба маблаѓи 
100 000 cомониро чор нафар ишти­
рокчии фаъоли озмун: дар номи­
натсияи санъати тасвирї Файзигул 
Раљабова аз шањри Вањдат, дар но­
минатсияи навозандагї Разияллоњ 
Убайдзода аз ноњияи Файзобод, дар 
номинатсияи сарояндагї Наврўзи 
Достї аз шањри Душанбе ва дар 
номинатсияи оњангсозї-бастакорї 
Обидљон Масаидов аз шањри Ду­
шанбе соњиб гардиданд.

Имсол озмун аз рўйи панљ но­
минатсия: оњангсозї-бастакорї, са- 
рояндагї, навозандагї, санъати тас­
вирї, дизайн ва њар номинатсия аз 
рўйи се жанр ва номинатсияи санъ­
ати тасвирї ва дизайн аз рўйи ду 
жанр доир карда шуд. Ба ѓолибони 
љойи якум – як нафар (70 њазор 
сомонї), љойи дуюм – ду нафар (50 
њазор сомонї) ва љойи сеюм – се 
нафар (30 њазор сомонї) туњфањои 
пулї ва Диплом таќдим карда шу­
данд.

Тибќи низомномаи озмун, имсол 
барои баргузории озмун аз њисоби 
маблаѓњои фонди захиравии Пре­
зиденти Љумњурии Тољикистон 
7680000 (њафт миллиону шашсаду 
њаштод њазор) сомонї људо гардид.

Инчунин, ба омўзгороне, ки 
шогирдони онњо дар озмун љойњои 
якум, дуюм ва сеюмро соњиб шуда­
анд, 20 њазор сомонї мукофотпулї 
ва ифтихорнома таќдим гардид. Ди­
гар иштирокчиёни фаъоли озмун бо 
ифтихорнома сарфароз гардонида 
шуданд.

Ѓолибони озмун њуќуќи иштирок 
дар чорабинињои сатњи љумњуриявї 
ва байналмилалї пайдо намуда, ба 
мактабњои миёнаи махсуси мусиќї, 
коллељи мусиќї ва мактаби олии 
мусиќї (консерватория) ба тариќи 
суњбат, ба таври ройгон ва бе супо­
ридани имтињон ќабул карда меша­
ванд.

Вазорати фарњанги Тољикистон 
санадњои ѓолибони озмунро дар 
асоси тањияи тартиби махсус барои 
10 сол нигоњдорї намуда, баъдан ба 
бойгонї месупорад.

АМИТ «Ховар»

9МАКТАБИ ОЛЇ
Нашавад мард пухта бе сафаре,
То накўшї, набошадат зафаре.

Рукниддини Авњадї

17 октябр дар кинотеатри «Наврўз»-и шањри Душанбе расми ифтитоњи Рўзњои синамои Россия дар Тољикистон доир мегардад.

Ѓолибони Озмуни љумњуриявии 
«Тољикистон – Ватани азизи 

ман» муайян шуданд

Њоло дар донишгоњ 8123 на­
фар донишљў, аз ин њисоб 5285 на­
фар рўзона ва 2838 нафар ба таври 
фосилавї тањсил менамоянд. 

3-юми октябри соли равон, со­
ати 7.50 дар донишгоњи мазкур 
ќарор доштем. Як гурўњи мутасад­
диён, аз љумла, муовинони ректор, 
деканњо, сардорони шуъбањо вуруди 
донишљўёнро ба донишгоњ назорат 
мекарданд. Бо либоси тавсиявї як-
як ва гурўњ-гурўњ ба донишгоњ ворид 
мегардиданд. Мутаассифона, беш аз 
сад нафар донишљў пас аз соати му­
айянгардида ба машѓулиятњо њозир 
шуданд. Мутасаддиён сабаби дермо­
нии баъзе аз шогирдонашонро дар 
дурї ва танбашавии роњ маънидод 
карданд. Ба гуфтаи онњо, пайваста 
њозиршавии сариваќтии онњо таъкид 
карда шавад њам, чунин њолат такрор 
меёбад. 

Роњравњои дохили донишгоњро ши­
ору овезањои даъваткунанда оид ба 
омўзиши илму дониш, гуфтори бузур­
гони олам вобаста ба одоби њамида 
зиннат бахшида буданд. 

Ректори донишгоњ Бобољон Сат­
торзода зикр намуд, ки Донишгоњи дав­
латии молия ва иќтисоди Тољикистон 
зодаи даврони истиќлол буда, бо беш 
аз сад муассисаи тањсилоти олии дав­
латњои хориљї њамкорї дорад. 

Њоло дар донишгоњ сесад нафар 
донишљўи хориљї аз љумњурињои Ўз­
бекистон, Ќазоќистон, Туркманистон, 
Афѓонистон, Љумњурии Халќии Хитой 
ва Федератсияи Россия тањсил менамо­
янд. 

Барои иштирок дар дарсњо ва ши­
нос гардидан аз пањлуњои гуногу­
ни фаъолияти донишгоњ Ќутбиддин 
Муќимов-муовини ректор оид ба илм 
ва инноватсия ва сардори шуъбаи ит­
тилоот ва нашрия Мањмадалї Очилди­
ев моро њамроњї карданд. 

Омўзгор Насаб Мањмадбекова со­
ли 2009 њамин донишгоњро бо ихти­
соси ташкилотчии умури гумрук хатм 
кардааст. Шаш сол боз ба донишљўён 
дар гурўњи русї аз ихтисоси хадамо­
ти гумрук дарс мегўяд. Ў дар курси 
4- ум дар мавзуи «Ташкили назорати 
гумрукии мол ва воситањои наќлиёт» 
дарс мегуфт. Дар машѓулият аз 14 
нафар ду нафар бо сабабњои узрнок 
ширкат надоштанд. Н. Мањмадбекова 
изњор дошт, ки вобаста ба мавзуъ аз 
воситањои техникї, аз љумла, проектор 
ва тахтањои электронї истифода меба­
рад, зеро чунин усул шавќи донишљўро 
нисбат ба дарс зиёд мегардонад. Дар 
њузури мо чанд нафар донишљў ба 
саволњои омўзгор љавобњои мусбат до­
данд. 

Дарси омўзгор Суњроб Эгамов низ 
хеле хотирмону шавќовар љараён ги­
рифт. Омўзгори љавон ба донишљўёни 
курси сеюми гурўњи тољикии ихтисо­
си кибернетикаи иќтисодї (аз фанни 
«Асосњои алгоритмсозї ва забони 
барномасозї») дар мавзуи «Маълумо­
ти мухтасар дар бораи «Visyal Basic» 
машѓулият мегузаронд. Дар гурўњи 
нуњнафараи ин гурўњ танњо як на­
фар духтар – зодаи шањри Норак 

Мењрангез Равшанова тањсил мена­
мояд. Бо чанд саволи умумии доир 
ба истилоњи кибернетика фанњои ин 
истилоњро дарбаргиранда Мењрангез 
ва њамсабаќаш Мањмудљон Рањмонов 
љавобњои сањењ гардонданд. 

Вобаста ба истифодаи техноло­
гияњои њозиразамон номзади илми 
техникї, дотсенти кафедраи фаъо­
лияти гумрукї Ќудратулло Мира­
ков иттилоъ дод, ки таљрибаи ќариб 
панљоњсолаи корї дорад. Айни за­
мон бештар кадрњои љавон ба њайси 
омўзгор љалб шудаанд. Аксари онњо 
хатмкардаи њамин даргоњи илму маъ­
рифатанд. Бо истифода аз техноло­
гияњои коммуникатсионї дар ДДМИТ 
раванди таълим фаъол, ахбори зарурї 
ѓанї ва мазмуну мундариљаи тањсилот 
мукаммал мешавад, ки ин омил ба му­
тахассиси оянда имконияти ќобилияти 
мустаќилонаи дарёфт, коркард ва тањ­
лил намудани иттилооти заруриро 
фароњам меорад. 

Њангоми ворид шудан ба китоб­
хонаи муассиса фазои хуби омўзишї 
ва дарсазхудкунї ба мушоњида расид. 
Толорњои китобхона тозаву озода ва 
асарњои таълимиву бадеї ба таври му­
айян дар рафњо чида шудаанд. Ба ит­
тилои мудири китобхона Азиз Исма­
туллозода, дар китобхона 106485 нусха 
адабиёт мављуд аст. 

Дар китобхона њамроњ бо директор 
њафт нафар фаъолият менамоянд. Бо 
китобдорон Балбибї Њабибуллоева, 
Ганљина Муродова, Давлатбї Бозо­
рова ва Навбањор Тўраева, ки њар ка­
дом собиќаи беш аз бистсола доранд, 
њамсуњбат гардидем. Онњо зимни 
суњбат иброз доштанд, аз китобхо­
на на танњо омўзгорону муњассилини 
донишгоњи зикршуда, балки устодону 
донишљўёни дигар муассисањои олии 
касбии кишвар низ истифода меба­
ранд. 

Ба иттилои китобдорон, дар ки­
тобхона 88 њазор нусха китобњои элек­
тронї бо забонњои тољикї, русї ва 
англисї мављуда буда, 46 компютер, 
ки 35-тои онњо бо интернет пайвастанд 
дар хидмати мизољон ќарор доранд. 

Дар толори хониш бо як нафар 
донишљў суњбат намудем. Вай худро 
Акмал Сафаров-донишљўи курси ду­
юми ихтисоси њуќуќи иќтисодии фа­
култети менељмент ва њуќуќи иќтисодї 
муаррифї кард. Дарсњояш нимаи дую­
ми рўз шуруъ мешаванд, бинобар он, 
њамарўза ваќти худро барои омўзиш 
ва такмили донишаш дар китобхона 
мегузаронад. 

Донишгоњ дорои ду хобгоњ буда, 
имконияти бо љойи зисти муваќќатї 
таъмин намудани 900 нафар дониш­
љўро доро мебошад. 48 нафар омўзгор 
низ дар хобгоњ бо љойи зист таъмин шу­
даанд. Њамроњи масъул (комендант)-и 

хобгоњи №2 Худойдод Холмуродов 
бо љараёни будубоши донишљўён дар 
ин хобгоњ ошно гардидем. Бештари 
хонањои хобгоњ барои чор нафар пеш­
бинї гардидаанд. 

Њаљми пардохти маблаѓи солонаи 
хобгоњ назар ба дигар муассисањои 
тањсилоти олии касбї арзон буда, 
шароит хубу назорати доимї вуљуд 
дорад. Коменданти хобгоњ Х. Хол­
муродов афзуд, ки дар гирду атрофи 
хобгоњ ва дар роњраву ошёнањои он 32 
камераи назоратї насб шудааст. Дар 
он китобхона бо теъдоди њазор нусха 
китобу маљалла ва панљ њазор кито­
би электронї дар ихтиёри донишљўён 
ќарор дорад. Ѓайр аз ин, дарси за­
бонњои русї ва англисї ташкил гарди­
дааст. 

Муовини ректор оид ба илм ва ин­
новатсия Ќутбиддин Муќимов иброз 
дошт, ки пешравї дар самти иљрои 
корњои илмї-тадќиќотї бозгўи онанд, 
ки таваљљуњ ба ин самт дар донишгоњ 
сол то сол меафзояд. 

Яке аз самтњои муњим дар донишгоњ 
фаъолияти илмї-тадќиќотии дониш­
љўён ба њисоб меравад. Дар олимпи­
адаи байналмилалии бехатарии мо­
лиявї, ки њамасола дар шањри Сочии 
Федератсияи Россия баргузор мегар­
дад, ду нафар донишљўи донишгоњ 
иштирок намуда, сазовори дипломи 
дараљаи 2 гардиданд. 

Боиси ифтихор аст, ки донишљўи 
донишгоњ Суннатулло Рањматов дар 
Озмуни љумњуриявии «Илм – фурў­
ѓи маърифат» ширкат варзида, дар 
сатњи љумњуриявї сазовори љойи 
сеюм шуд. 

Ба таъкиди муовини ректор оид ба 
илм ва инноватсия Ќ. Муќимов, дар ра­
ванди таълим шахси асосї омўзгор ба 
њисоб рафта, таъмини сифати тањсилот 
аз фаъолият вобастагї мебошад. Боба­
ти пешрафт ва љараёни таълим, раёса­
ти донишгоњ ва воњидњои сохтории он 
љидду љањд менамоянд. Хатмкунанда­
гони донишгоњ барои кор ба Вазорати 
молия, Вазорати рушди иќтисод ва сав­
дои Тољикистон, Кумитаи андози наз­
ди Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
Бонки миллии Тољикистон, «Амо­
натбонк», Хадамоти гумруки назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
дигар муассисаву корхонањо, ки бо 
донишгоњ шартномањои њамкорї ба 
имзо расонидаанд, сафарбар меша­
ванд.

Пас аз шиносої ва суњбат бо усто­
дону шогирдон, маълум гардид, ки 
дар донишгоњ шароити мусоид барои 
тањсил фароњам оварда шудааст. Аз ин 
рў, донишљўёнро лозим аст, ки бештар 
омўзанд ва њамчун мутахассиси варзи­
да ба камол расанд. 

Њотами ЊОМИД,
«Омўзгор»

    ЯК РЎЗ ДАР ДОНИШГОЊЯК РЎЗ ДАР ДОНИШГОЊ

Њадаф Њадаф –– тањкими рушди  тањкими рушди 
устувори устувори иќтисоди мамлакатиќтисоди мамлакат

Донишкадаи давлатии молия ва 
иќтисоди Тољикистон соли 2002 дар за-
минаи Донишкадаи андоз ва њуќуќ таш-
кил ёфт. Соли 2018 ба Донишгоњи дав-
латии молия ва иќтисоди Тољикистон 
табдили ном кард. Дар донишгоњ њафт 
факултет – молия ва ќарз, иќтисод ва 
идоракунии давлатї, иќтисоди раќамї 
ва технологияњои инноватсионї, муно
сибатњои иќтисоди байналмилалї, њи
собдорї ва омор, менељмент ва њуќуќи 
иќтисодї, фаъолияти гумрукї ва амни-
яти иќтисодї ва як шуъбаи тањсилоти 
фосилавї фаъолият намуда, аз рўйи 48 их-
тисос мутахассис омода карда мешавад. 
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Паси зону манишину ѓами бењуда махўр,
Ки зи ѓам хўрдани ту ризќ нагардад каму беш.

Њофизи Шерозї ДИДГОЊ

Бахшида ба 35-солагии Истиќлоли давлатї дар шањри Панљакент беш аз 800 иншоот мавриди истифода ќарор гирифт.

Дар њоле ки бањсњо оид ба манъи истифодаи 
шабакањои иљтимої барои наврасон домана­
дор мегарданд, масъалаи њифзи саломатї ва 
бехатарии онњо дар муњити раќамї аз љињати 
иљтимої ва тарбиявї ањаммияти аввалин­
дараља пайдо мекунад. Воќеан, дастрасї ба 
иттилои номатлуб, вохўрї бо шахсони ноши­
нос ва ќабули ќарорњои нодуруст дар асоси 
маълумоти тањрифшуда метавонад боиси таъ­
сири манфї ба рушду шаклгирии шахсияти 
наврас гардад.

Бо вуљуди ин, мањдуд кардани истифодаи 
интернет ва шабакањои иљтимої на њамеша 
роњест, ки ба њифзи кўдак мусоидат меку­
над, зеро наврасон метавонанд ба таври 
пинњонї ба интернет дастрасї пайдо кунанд 
ва дар чунин њолат назорат аз љониби воли­
дон ѓайримумкин мешавад. Аз ин рў, бењтар 
аст, ки ба кўдак як сатњи озодї дода шуда, 
бо назорати оќилона ва суњбатњои мунтазам 
роњнамої гардад. Чунин бархўрд ба воли­
дон имкон медињад, ки фаъолияти кўдакро 
пайгирї кунанд ва њамзамон, ба ў фазои озоди 
омўзиш ва таљрибаомўзиро фароњам оранд.

Мањдудиятњои синнусолї ва назорати пай­
вастаи волидон, ки бо роњандозии ќоидањои 
амалї ва тарбиявї њамроњ шудаанд, мета­
вонанд њамчун механизми муассири њифзи 
наврасон дар фазои интернет ва шабакањои 
иљтимої ба њисоб раванд. 

Дар ин пасманзар, тавсияњоеро аз лоињаи 
«Роњнамои истифодаи самаранок ва бехатари 
интернет барои хонанда, омўзгор ва воли­
дайн» (њанўз ба табъ нарасидааст, муаллиф Н. 
Ѓафуриён) манзур менамоям, ки ба таври мух­
тасар ва дар такя ба пажуњишњои олимоне чун 
Жан Твенж («iGen: Чаро кўдакони имрўз кам­
тар эътирозгар, бештар тањаммулгар ва кам­
тар хушњоланд ва ба калонсолї пурра омода 
нестанд», 2017), Шерри Туркл («Танњо бо њам: 
чаро мо аз технология бештар ва аз њамдигар 
камтар интизор мешавем», 2011), Майкл Рич 
(«Натиљањои тањќиќоти иљтимої ва психоло­
гии кўдакон ва таъсири расонањои раќамї»), 
Дария Кас ва Марк Гриффитс («Натиљањои 
тањќиќоти интернет, шабакањои иљтимої ва 
вобастагии интернет дар наврасон») тањия 
шудаанд.

ТАВСИЯЊО БА ВОЛИДАЙН
Агар фарзанди шумо 2-4-сола аст:

1. Ваќте кўдак телефонро ба даст мегирад, 
њатман дар наздаш бошед. Коре кунед, ки дар 
набудани шумо телефон ба дасти кўдак нара­
сад. 

2. Пеш аз ин ки телефонро ба кўдак 
медињед, аввал мутмаин шавед, ки дар он ягон 
акси барои кўдак тарсовар набошад. 

3. Иљоза надињед, ки кўдак пайвандњоро 
зер кунад.

4. Ба хотири њифзи саломатии кўдак кў­
шиш кунед, ки њарчи камтар аз телефон ва 
компютер истифода барад.

5. Агар кўдак бо телефон бозї кардан 
хоњад, бозињои ба синаш мувофиќро боргирї 
кунед. Дар ин бозињо набояд ќатлу куштор, 
њатто куштори њайвонњо дар шакли ани­
матсионї љо дошта бошад.

Агар фарзанди шумо 5-7-сола аст:
1. 5 ќоидаи дар боло зикршуда (барои 

кўдакони синни 2-4-сола)-ро дар ин давра низ 
риоя кунед.

2. Барномањои љустуљўии мувофиќ ба 
кўдакро насб кунед. Бо таърихи љустуљўњое, 
ки кўдак дар интернет анљом медињад («исто­
рия поиска»), мунтазам шинос шавед.

3. Зимни баќайдгирї ва сохтани аккаунтњо 
синни воќеии кўдакро нишон дињед.

4. Муошират тавассути паёмрасонњо (ме­
сенљер, вайбер, имо, вотсап, инстаграм, одно­
классники, чї гап, салом ва ѓайра)-ро дар ин 
син ба кўдакон иљозат надињед.

5. Назорат кунед, то кўдак маълумоти 
шахсиро дар интернет пањн накунад.

Агар фарзанди шумо 8-10-сола аст:
1. Бо кўдак дар бораи шавќмандињои ў ба 

интернет ва мавзуъњое, ки љустуљў мекунад, 
суњбат намоед. Ба њељ ваљњ иљоза надињед, ки 
интернет барои кўдак ягона манбаи иттилоъ 
бошад. Таъкид кунед, ки бо вуљуди дарёфти 
маълумоти аз диди худаш сањењ, дурустии 
онро як бори дигар аз калонсолон пурсад.

2. Дар бораи хатарњои истифодаи интер­
нет ба кўдак маълумот дињед.

3. Таъкид кунед, ки маълумоти шахсии худ 
ва волидонро ифшо накунад.

4. Аз тамошои акс ва наворњои тарсовар 
ўро манъ намоед.

5. Зуд-зуд таассуроти кўдакро дар хусуси 
маълумоте, ки аз интернет мегирад, пурсон 
шавед.

6. Сомонањои ба ў дар ин син нолозимро 
масдуд кунед.

7. Иљоза надињед, ки тавассути паёмрасонњо 
(месенљер, вайбер, имо, вотсап, инстаграм, од­
ноклассники, чї гап, салом....) ба ѓайр аз хешо­
вандон бо каси дигар суњбат намоед. 

8. Ба кўдак почтаи электронї накушоед. 
Бигузоред то аз почтаи шумо истифода барад. 

9. Агар њангоми истифода аз интернет 
ягон хато кард, сарзанишаш накунед. Тавре 
муносибат намоед, ки дар бораи амалњои худ 
дар интернет ба шумо наќл кунад. 

Агар фарзанди шумо 11-13-сола аст: 
1. Компютер, планшет ва телефонњоеро, ки 

ба интернет пайвастанд, дар њуљраи фарзан­
датон нагузоред.

2. Хоњиш кунед, ки кўдак дар бораи 
амалњои худ ва нафароне, ки тавассути интер­
нет њамсуњбат мешавад, ба шумо маълумот 
дињад. 

3. Коре кунед, ки кўдак маълумоти шахсї 
ва аксњояшро бе иљозати шумо пањн накунад.

4. Ба кўдак фањмонед, то бо нафароне, ки 
тавассути интернет шинос шудаанд, вохўрї 
нанамояд. 

5. Барномањои интернетиеро, ки кўдак ис­
тифода мебарад, дар телефони худ низ насб ва 
ба паёмакњои онњо дастрасї пайдо кунед. 

6. Дар бораи кибербулинг ба кўдак маълу­
мот дињед.

7. Таърихи љустуљў (история поиска)-и кў­
дакро мунтазам тафтиш кунед.

8. Иљоза надињед, ки аз номи худ дар 
шабакањои иљтимої сањифа кушояд.

9. Ба ў сомонањои муфидро тавсия дињед.
Агар фарзанди шумо 14-18-сола аст:

1. Дар бораи ќоидањои истифодаи бехата­
ри интернет ба ў маълумоти бештар дињед.

2. Баъзан паёмакњоеро, ки дар интернет 
мефиристад, хонед.

3. Барои истифодаи интернет ќатъиян ваќт 
људо кунед.

4. Бо кўдак дар бораи амалњои ў ва нафаро­
не, ки тавассути интернет гап мезанад, суњбат 
намоед. Мунтазам пурсед, ки оё ў ягон амали 
ѓайриодии дўстони интернетиашро мушоњида 
мекунад?

5. Ба ў фањмонед, ки пеш аз шиносої бо 
нафаре дар интернет аз шумо иљоза пурсад ва 
дар бораи ў ба шумо маълумот дињад.

6. Агар кўдак хоњад, ки бо нафаре вохўрад, 
ки танњо тавассути интернет суњбат кардаанд, 
бо кўдак якљоя ба вохўрї равед. 

7. Шавќмандии кўдак дар ин сол барои до­
нистани баъзе амалњо меафзояд. Агар хоњед, 
ки кўдакон маълумоти нозукро аз интернет 
дастрас накунанд, пас худатон кўшиш кунед, 
ки баъзе масъалањоеро, ки кўдакони сини гу­
зариш шавќманданд, ба ў фањмонед. 

8. Ба кўдак дар бораи хатарњои истифодаи 
интернет маълумот дињед. 

9. Амалиёти молиявии кўдак, аз љумла, 
хариди молу хизматрасонињоро тавассути ин­
тернет пайваста назорат кунед. 

10. Баъзан таърихи љустуљў (история по­
иска)-и кўдакро тафтиш тамоед. 

Н. ЃАФУРИЁН

    АФКОР АФКОР 

Дебати иљтимої:Дебати иљтимої:
шабакањои иљтимої ва наврасоншабакањои иљтимої ва наврасон

Солњои охир дар мамлака­
ти мо дигаргунињои азим ба 
амал омаданд. Сулњу оромї, 
суботи сиёсї ва вањдату якпор­
чагии мардуми шарафманди 
тољик имкон дод, ки мо маљрои 
рушди иќтисоди миллиамон­
ро ба куллї таѓйир дињем, 
барномањои нави давлатиро 
ќабул кунем, сохтори давлатдо­
риамонро, ки асоси онро прин­
сипи адолати иљтимої таш­
кил медињад, тањким бахшем, 
иќтидорњои нави истењсолиро 
ба кор андозем, барои руш­
ди минбаъдаи соњањои њаётан 
муњимми кишвар заминаи мусо­
ид фароњам оварем.

Тарбияи љавонон дар руњияи 
ватандўстї, худогоњї ва хештан­
шиносї, арљгузорї ба арзишњои 
волои таърихиву фарњангии 
миллат яке аз самтњои асосии 
сиёсати давлатї мебошад. Ин 
аст, ки «Барномаи давлатии 
тарбияи ватандўстї ва тањкими 
њувияти миллии љавонони То­
љикистон барои солњои 2023-
2027» ќабул гардид. 

Дар Консепсияи миллии тар­
бия дар Љумњурии Тољикистон 
таъкид шудааст: «Ватанпарастї 
арзиши муќаддас ва аз њама 
муњимтарини тарбия мебошад, 
ки он дар мафњумњои диёр, 
макон, кишвар, сарзамин, Ва­
тан низ ифода меёбад. Њамаи 
унсурњои дигари тарбия ба 
њамин унсури тарбия ирти­
бот доранд ва садоќатмандии 
шањрвандро ба ватани хеш дар 
назар доранд». 

Њукумати Тољикистон дар 

баробари бунёду тањкими поя­
њои давлатдорї ба масъалаи 
таълиму тарбия ањаммияти 
хоса зоњир намуда, бо маќсади 
ташаккули инсони фаъолу со­
занда силсилаи њуљљатњои меъё­
рии њуќуќї, ба монанди Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо­
раи масъулият барои таълиму 
тарбияи кўдак»-ро ба тасвиб ра­
сонд, ки иќдоми судманд барои 
тарбияи насли наврас дар руњияи 
ватандўстї мањсуб меёбад.

Тарбияи ватандўстї аз кў­
дакї оѓоз мешавад. Мактаб му­
ассисаи иљтимої буда, дар назди 
худ вазифа мегузорад, ки њар як 
инсонро њамчун ватандўст тар­
бия намояд, зеро руњияи кўдак 
бештар ба тарбияи маънавию 
ахлоќї зарурат дорад.

Арзишњои миллї дар асоси 
анъанањои фарњангии миллї 
бунёд шудаанд ва аз насл ба 
насл мегузаранд. Дар Консеп­
сияи миллии тарбия таъкид 
шудааст: «Рушди минбаъдаи 
кишвар ба тарбияи шахсиятњои 
сатњи баланди ахлоќї, дунёи 
пурѓановати маънавї, фикру 
љисми солим, эњсоси баланди 
ватандўстї ва худогоњии миллї 
дошта, риоягари ќонунњо, 
њуќуќњо, озодињо, сарфаю са­
риштакор, ботањаммулу тоќат­
пазир, масъулиятшиносу зе­
боипараст, фаъол ва созандаю 
эљодкор вобаста аст. Тарбияи 
чунин шањрвандон вазифаи дав­
лат, љомеа ва оила мебошад». 

Мо бо љавонони кишвар 
ифтихор дорем, зеро онњо дар 
рушди давлат фаъолона сањм 
мегузоранд, марзу буми сарза­
мини аљдодиро њимоя мекунанд, 
ватандўст, бонангу номус ва ба 
халќу Ватан содиќ мебошанд.

Фарида ЊАКИМОВА,
мураббияи ширхоргоњ-

кўдакистони №133-и
 шањри Душанбе

Таваљљуњ ба тарбияи ватандўстї
Ватандўстї як прин

сипи ахлоќї ва љамъи
ятию сиёсї буда, дар он 
мафњумњои зодгоњ, диёр, 
кишвар, сарзамин, Ватан 
ва ватанпарастї ифода 
мегардад. 

Дар дењаи Сорвои Љамоати дењоти Ромити шањри Вањдат сохтмо­
ни бинои нави таълимии муассисаи тањсилоти миёнаи умумии раќами 
77 оѓоз шудааст. Ин иќдоми хайр дар партави сиёсати маорифпарва­
ронаи Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президен­
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба истиќболи 
љашни 35-солагии Истиќлоли давлатии кишвар сурат мегирад.

Масъулин изњор доштанд, ки дастгирии њамаљонибаи Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатї ва раёсати маорифи шањр имкон хоњад дод, сохтмони бинои 
мактаб сари ваќт ва бо сифати баланд ба анљом бирасад.

Дар назар аст, ки бинои таълимї аз ду ошёна, шаш синфхона ба­
рои 144 хонанда иборат хоњад шуд. Њоло дар ин љо бунёди тањкурсии 
бино ба итмом расида, корњо аз љониби ЉДММ «Лоиќ» идома доранд. 

Иќдоми дигари хуби ЉДММ-и «Лоиќ» (роњбараш Лоиќ Саидов) 
он аст, ки ба мактаб аз масофаи 350 метр тавассути ќубурњои полиэ­
тилении ќутрашон 25-миллиметра об оварда шуд. Мактабиён аз ин 
амали ройгону хайрхоњонаи соњибкор бенињоят миннатдоранд.

Саидакрам АКРАМОВ, 
собиќадори маориф, узви Иттифоќи журналистони Тољикистон

Дар Сорво мактаб месозанд
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Дар шањри Душанбе Форуми байналмилалии «Digital Tajikistan – 2025» баргузор гардид.

Масъалањои химиявї
(Идома аз шуморањои гузашта)

129. Дар иони XO3-
4  адади электронњо 

ба 68 баробар аст. Массаи атомии нис-
бии элементи Х-ро муайян кунед.

Њал: Аввал аз рўйи заряди дода­
шудаи ион ва шумораи электронњо 
мо протонњоро меёбем, зеро протон 
раќами тартибї аст:

p+ = e– + (q) = 68 + (– 3) = 65
Раќами тартибии оксиген 8 аст, пас 

протонаш њам мешавад ва аз ин исти­
фода бурда, протонњои элементи Х-ро 
меёбем:

х + 4 ∙ 8 = 65; х + 32 = 65; х = 65 – 32 
= 33 протон

Элементе, ки 33 протон дорад, ин 
арсен (As) аст. Массаи атомии нисбии 
арсен ба 75 в.м.а. баробар аст.

Љавоб: 75
130. Дар иони XO–

3 -адади электрон
њо ба 60 баробар аст. Массаи атомии 
нисбии элементи Х-ро муайян кунед.

Њал: Аввал аз рўйи заряди дода­
шудаи ион ва шумораи электронњо 
мо протонњоро меёбем, зеро протон 
раќами тартибї аст:

p+ = e– + (q) = 60 + (– 1) = 59
Раќами тартибии оксиген 8 аст, пас 

протонаш њам мешавад ва аз ин исти­
фода бурда, протонњои элементи Х-ро 
меёбем:

х + 3 ∙ 8 = 59; х + 24 = 59; х = 59 – 24 
= 35 протон

Элементе, ки 35 протон дорад, ин 
бром (Br) аст. Массаи атомии нисбии 
бром ба 80 в.м.а. баробар аст.

Љавоб: 80
131. Дар иони XO2-

4  адади электронњо 
ба 58 баробар аст. Массаи атомии нис-
бии элементи Х-ро муайян кунед.

Њал: Аввал аз рўйи заряди дода­
шудаи ион ва шумораи электронњо 
мо протонњоро меёбем, зеро протон 

раќами тартибї аст:
p+ = e– + (q) = 58 + (– 2) = 56
Раќами тартибии оксиген 8 аст, пас 

протонаш њам мешавад ва аз ин исти­
фода бурда, протонњои элементи Х-ро 
меёбем:

х + 4 ∙ 8 = 56; х + 32 = 56; х = 56 – 32 
= 24 протон

Элементе, ки 24 протон дорад, ин 
хром (Cr) аст. Массаи атомии нисбии 
хром ба 52 в.м.а. баробар аст.

Љавоб: 52
132. 120 г мањлули 5%-а чанд грамм 

моддаи њалшуда дорад?
Њал: Бо истифода аз формулаи 

мањлулњо массаи моддаи њалшударо 
меёбем:

ω%= 
m

њалшаванда
 ∙ 100%

m
мањлул

Ќимати моддањоро гузошта, њисоб 
мекунем:

m
њалшаванда

= 
m

мањлул
 ∙ ω%

100  = 
120 ∙ 5

100
 = 6г 

моддаи њалшаванда.
Тарзи њалли 2. Ин масъаларо исти­

фода аз таносуб бо роњи алгебравї њал 
мекунем:

120г – 100%
хг – 5%) 

х = 120 ∙ 5
100

 = 6грамм

Тарзи њалли 3. Бо истифода аз 
формулаи оддии НАМАК + ОБ = 
МАЊЛУЛ. Дар ин формула мањлулро 
њамеша 100% ќабул мекунем ва сум­
маи фоизњои намак ва об бояд ба 
100% баробар бошад. Дар ин љо фои­
зи додашуда ба моддаи њалшуда (на­
мак) дахл дорад, яъне, 5% дар зери на­
мак гузошта мешавад. Њар як воњиду 
шартро дар љои худаш гузошта, њисоб 
мекунем:

хг – 120 г
НАМАК + ОБ = МАЊЛУЛ 

х = 120 ∙ 5
100

 = 6 грамм

5% – 100%
Љавоб: 6 грамм

133. Барои њосил кардани мањлули 
8%-аи намак ба 230 г об чанд грамм 
бромиди калийи сахтро илова кардан 
лозим аст? 

Њал: Аввал бояд бидонем, ки 
массаи мањлул ба суммаи массаи 
њалкунанда (намак) ва њалшаванда 
(об) баробар аст: m

мањлул
 = m

њалкунанда
 + 

m
њалшаванда

 = 230 + х
Бо истифода аз формулаи мањлулњо 

ω%= 
m

њалшаванда
 ∙ 100%

m
мањлул

 массаи моддаи 

њалшударо меёбем:

8% = х ∙ 100%
230 + х

100х = 8х + 8 ∙ 230; 92х = 1840; х = 
20 г намак

Тарзи њалли 2. Њиссаи массаи обро 
дар мањлул муайян мекунем:

ω% (об ё њалкунанда) = ω% (мањлул) 
– ω% (намак ё њалшуда)

ω% = 100% – 8% = 92% об
Массаи бромиди калийи сахти ило­

вашударо муайян мекунем:
230 г об – 92%@
хг KBr – 8%) 

х = 230 ∙ 8
92

 = 20 грамм KBr

Тарзи њалли 3. Бо истифода аз 
формулаи оддии НАМАК + ОБ = 
МАЊЛУЛ. Дар ин формула мањлулро 
њамеша 100% ќабул мекунем ва суммаи 
фоизњои намак ва об бояд ба 100% ба­
робар бошад. Дар ин љо фоизи дода­
шуда ба моддаи њалшуда (намак) дахл 
дорад, яъне 8% дар зери намак гузошта 
мешавад. Њар як воњиду шартро дар 
љои худаш гузошта, њисоб мекунем:

хг – 230 
г – (Х+230)
НАМАК + ОБ = МАЊЛУЛ 

х = 230 ∙ 8
92

 = 20 грамм

8% – 92% – 100%
Љавоб: 20 грамм

134. Барои њосил кардани мањлули 
20%-аи хлориди калсий ба 140 г об 

чанд грамм намакро илова бояд кард? 
Њал: Аввал бояд бидонем, ки 

массаи мањлул ба суммаи массаи 
њалкунанда (намак) ва њалшаванда 
(об) баробар аст: m

мањлул
 = m

њалкунанда
 + 

m
њалшаванда

 = 140 + х
Бо истифода аз формулаи ω%= 

m
њалшаванда

 ∙ 100%
m

мањлул

 мањлулњо массаи мод-

даи њалшударо меёбем:

20% = х ∙ 100%
140 + х

100х = 20х + 20 ∙ 140; 
80х = 2800; 

х 2800
90  = 35 г намак

Тарзи њалли 2. Њиссаи массаи обро 
дар мањлул муайян мекунем:

ω%(об ё њалкунанда) = ω%(мањлул)-
ω%(намак ё њалшуда)

ω% = 100% – 20% = 80% об
Массаи намаки иловашударо му­

айян мекунем:
140г об – 80%
хг CaCl_2 – 20%

х = 140 ∙ 20
80

 = 35 грамм CaCl_2

Тарзи њалли 3. Бо истифода аз 
формулаи оддии НАМАК + ОБ = 
МАЊЛУЛ. Дар ин формула мањлулро 
њамеша 100% ќабул мекунем ва сум­
маи фоизњои намак ва об бояд ба 100% 
баробар бошад. Дар ин љо фоизи до­
дашуда ба моддаи њалшуда (намак) 
дахл дорад, яъне 20% дар зери на­
мак гузошта мешавад. Њар як воњиду 
шартро дар љои худаш гузошта, њисоб 
мекунем:

хг – 140г – (Х+140)
НАМАК + ОБ = МАЊЛУЛ 

х = 20 ∙ 140
80

 = 35 г

20% – 80% – 100%
 Љавоб: 35 г

С. ШОДИЕВ, 
доктори PhD-и ДДТТ

ба номи Абуалї ибни Сино,
Љ. АЛИЕВ, 

донишљўи ДБССТ

    ЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇ

ЊАЛЛИ МАСЪАЛАЊО ДОИР БА ОЛИМПИАДА
(Идома аз шуморањои гузашта)

Машѓулияти чилум (синфњои 5-7) 

553. Махраљи каср нисбат ба сурат 315-то зиёд 
аст. Баъди ихтисор касри 4

11
 боќї монд. Касрро то 

ихтисоркунї ёбед.
554. Суммаи сурат ва махраљи каср ба 220 баро­

бар аст. Баъди онро ихтисор намудан 7
13

 њосил шуд. 
Касрро то ихтисор намудан ёбед.

555. Ќимати ифодаро ёбед: 
1
20

 + 1
30

 + 1
42

 + 1
56

 + 1
72

 + 1
90

 + 1
110

 + 1
132

 + 1
156

 + 1
182

 

+ 1
210

 + 1
240

 .

556. Ќимати ифодаро ёбед: 
3

2 ∙ 5
 + 3

5 ∙ 8
 + 3

8 ∙ 11
 + 3

11 ∙ 14
 + 3

14 ∙ 17
 + 3

17 ∙ 20
 + 

3
20 ∙ 23

 + 3
23 ∙ 26 

 + 3
26 ∙ 29

 .

557. Маълум аст, ки ададњои х + у ва 4х +у мусбат 
мебошанд. Оё адади 8х + 5у манфї шуда метавонад?

558. Суммаро ёбед: 1 + 2 + 3 + ... + 870 + 871. 
559. Масофаи 15 км дар наќша бо порчаи даро­

зиаш 5 см тасвир карда шудааст. Миќёси наќшаро 
муайян кунед. 

560. Дар харита миќёси 1:500000 масофаи байни 
ду мањал ба 24 см баробар аст. Ин масофаро дар ха­
ритаи масштабаш 1:200 000 ёбед. 

Њалли масъалањо ва нишондоди онњо

553. 180
495

. Њал. Сурати касрро бо х ишора карда, 
муодила тартиб дода, онро њал мекунем: 

х
х + 345

 = 4
11

;  

11х = 4 (х + 315); 
11х = 4х + 1260; 
7х = 1260; 
х = 1260 : 7 = 180. Пас, касри матлуб х

х + 315
 = 

180
180 + 345

 = 180
495

 мебошад. 

554. 77
143 Њал. Агар сурати касрро бо х ишора ку­

нем, он гоњ махраљи каср ба 220 – х баробар мешавад. 
Пас, касри матлуб ба намуди зерин соњиб мешавад:

х
220 – х

 = 7
13

. Аз ин љо 13х = 7 ∙ 220 – 7х, 20х = 7 ∙ 

220, х = 7 ∙ 11 = 77 њосил шуда, ба 220 – х = 220 – 77 
= 143 баробар мешавад. Пас, касри матлуб а

b
 = 

х
220 – х

 = 77
143

 мешавад. 

555. 0,1875. Њал. Махраљи ифодаи матлубро ба 
намуди њосили зарби ададњои бо њам њамсояи фарќи 
байнашон ба 1 баробар менависем:

1
4 ∙ 5

 + 1
5 ∙ 6

 + 1
6 ∙ 7

 + 1
8 ∙ 9

 + 1
9 ∙ 10

 + 1
10 ∙ 11

 + 1
11 ∙ 12

 + 
1

12 ∙ 13 
 + 1

13 ∙ 14
 + 1

14 ∙ 15
 = 

Азбаски фарќи њосили зарби касрњо ба 1 баробар 
аст (5 – 4 = 6 – 5 = ... 16 – 15 = 1), бинобар ин, сурати 
касрњоро ба намуди фарќи махраљњо менависем:
5 – 4
4 ∙ 5

 + 6 – 5
5 ∙ 6

 + 7 – 6
6 ∙ 7

 + 8 – 7
8 ∙ 9

 + 9 – 8
9 ∙ 10

 + 10 – 11
10 ∙ 11

 + 11 – 10
10 ∙ 11

 + 

... + 16 – 15
15 ∙ 16

 = 5
4 ∙ 5

 – 4
4 ∙ 5

 + 6
5 ∙ 6

 – 5
5 ∙ 6

 + 7
6 ∙ 7

 – 6
6 ∙ 7

 + 

8
7 ∙ 8

 – 7
7 ∙ 8

 + 9
8 ∙ 9

 – 8
8 ∙ 9

 + 10
9 ∙ 10

 – 9
9 ∙ 10

 + 11
10 ∙ 11

 – 

10
10 ∙ 11

 + ... 16
15 ∙ 16

 – 15
15 ∙ 16

 = 1
4

 + 1
5

 + 1
5

 – 1
6

 + 1
6

 – 1
7

 

+ 1
7

 – 1
8

 + 1
8

 – 1
9

 + 1
9

 – 1
10

 + 1
10

 – 1
11

 +... 1
15

 – 1
16

 

Акнун касрњои њосилшударо узв ба узв таќсим 
намуда, онро сода мекунем:

Дар ифодаи њосилшуда, касрњои мувофиќро 
ислоњ карда, њосил мекунем: 

= 1
4

 – 1
16

 = 3
16

 = 0,1875.

556.  27
58

  Њал. Азбаски фарќи њосили зарби касрњо 

ба 5 – 2 = 8 – 5 = 1 – 8 = 14 – 1 = ... = 29 – 26 = 3 ба­
робар аст, бинобар ин, сурати касрњоро дар намуди 
фарќи махраљњо менависем:
5 – 2
2 ∙ 5

 + 8 – 5
5 ∙ 8

 + 1 – 8
8 ∙ 1

 +...+ 26 – 23
23 ∙ 26

 + 29 – 26
26 ∙ 29

 

5
2 ∙ 5

 – 2
2 ∙ 5

 + 8
5 ∙ 8

 – 5
5 ∙ 8

 + 1
8 ∙ 1

 – 8
8 ∙ 1

 +...+ 26
23 ∙ 26

 + 

23
26 ∙ 29

 + 29
26 ∙ 29

 + 26
26 ∙ 29

 = 1
2

 – 1
5

 + 1
5

 – 1
8

 + 1
8

 – 1
1

 

+... + 1
23

 – 1
26

 + 1
26

 – 1
29

 = 1
2

 – 1
29

 – 1
29

 = 27
58

 .

557. Не. 8х + 5у = 4 (х + у) + (4х + у) њамчун сум­
маи ададњои мусбат, адади мусбат мебошад. 

558. 379 756. Њал. Мувофиќи шарти масъала: а
1
 = 

1; а
n
 = 871; n = 871; S

871
= ?

S
871

=  ∙ 871=  ∙ 871 = 436 ∙ 871 = 379756
a

1
 + a

871
1 + 871

2 2

559. 1 : 300000. Њал. Барои муайян намудани наќ­
шаи миќёс аввал 15 километрро ба сантиметр мегар­
донем. 

15 км = 15 ∙ 1 км = 15 ∙ 1000 м = 15000 м = 15000 ∙ 
1 м = 15000 ∙ 100 см = 1500000.

Акнун, миќёси наќшаро муайян мекунем: 
5 см

1500000 см  = 
1

300000  = 1 : 300000.

560. 60 см. Њал. Миќёси 1:500000 маънои онро до­
рад, ки 1 см дар харита ба 5 км дар мањал баробар 
аст. Агар масофаи байни ин ду мањал дар харита 24 
см бошад, пас, он дар мањал ба 24 ∙ 5=120 км баро­
бар аст. Дар харитаи миќёсаш 1:200000, 1см=2 км 
аст. Пас, дар ин харита масофаи матлуб ба 120:2=60 
см баробар аст. 

Мамадљон МАЊКАМОВ, 
профессори кафедраи методикаи таълими 

математикаи ДДОТ ба номи Садриддин Айнї
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Агар боѓайратї ту, мард бошї,
В-агар беѓайратї, номард бошї.

Убайди Зоконї РАВЗАНА

Дар ноњияи Љаббор Расулов барои 200 тарбиятгиранда кўдакистон сохта мешавад.

Расидан ба Истиќлоли давлатї (9 
сентябри соли 1991) таќозо намуд, ки 
роњњои рушди иљтимоию иќтисодии 
кишвар муайян карда шаванд. 

Моњи апрели соли 2000 Президен­
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар њамоиши САЊА 
дар Вена чунин ќайд карда буданд: 
«Гузариш, ки пас аз ба даст овардани 
истиќлоли Љумњурии Тољикистон дар 
соли 1991 сурат гирифт, воќеан, душ­
вортарин давраи таърихи халќи тољик 
буд. Љанги шањрвандї ба кишвари 
мо хисороти калон расонд, бахусус, 
оќибатњои он ба иќтисодиёти он дар 
муддати тўлонї эњсос хоњад шуд. Чу­
нонки маълум аст, яке аз фољиањои ка­
лонтарини њар як љанг талафоти ода­
мон мебошад, ки бо њељ чиз муќоиса 
карда намешавад». 

Ташаккули давлатдории Љумњурии 
Тољикистон дар чунин шароити душ­
вор сурат гирифт. Дар навиштаи маз­
кур асосњои назариявї, усулњои илмї 
ва амалии ташкили иќтисодиёти бо­
зории миллї мавриди баррасї ќарор 
дода мешавад. 

Дар адабиёти иќтисодї масъалањои 
марбут ба моделњои миллии рушд, аз 
љумла, «Модели тољикии рушди ком­
плекси агросаноатї» мавриди тањќиќ 
ќарор нагирифтааст. Аз ин рў, маљмуи 
масъалањои иќтисодиёти нави амалку­

нанда аз муњимтарин мавзуъњост. 
Таљрибаи љањонии мамлакатњои 

тараќќикардаи иќтисоди бозории 
классикї нишон медињад, ки сохтмони 
иќтисодиёти нави коркунанда дар асо­
си моделњои интихобшудаи тараќќиёт, 
механизмњои дохилии онњо таљассуми 
хоси худро дар амалияи иќтисодї до­
ранд. Муваффаќияти бузургро дар 
рушди иќтисоди корхонањои ба ин­
новатсия нигаронидашуда, бештар 
корпоратсияњо ва фирмањои ИМА, 
Љопон, Британияи Кабир, Олмон ба 
даст овардаанд. 

Муњимтарин хусусияти иќтисодии 
дорои шаклњои гуногуни молики­

ят њамчун асоси иќтисодии давлати 
демократї дар асоси таљрибаи љањонї 
буда, дар амал оќилона муносибат 
кардан зарур мебошад. 

Агар дар моделњои мављудаи иќ­
тисодии тараќќиёт масъалањои уму­
мии вобаста ба навъњои алоњидаи 
системањои љамъиятї ба назар гириф­
та шаванд, пас, дар модели тољикии 
рушди љомеа бори аввал проблемањои 
нави ташаккул ва нигоњ доштани база 
ва захирањои њаќиќии озуќаворї ба 
миён гузошта шуда, ќодиранд, ки 
ањолиро бо мањсулоти озуќавории 
тару тоза тамоми сол таъмин карда 
тавонад.

Вазифањои муњимтарин ва аввалин­
дараљаи модели интихобшудаи тараќ­
ќиёт, яъне, модели тољикии руди љомеа 
тањлили њаёти иќтисодии љумњурї, тар­
киби ояндаи комплекси иктисодии он, 
ќуввањои пешбаранда ва тамоюлњои 
тараќќиёт дар оянда ба њисоб мера­
вад. Бешубња, модели тољикии руш­
ди љомеа ин проблемањоро бо ди­
гар илмњои љамъиятї, алалхусус, бо 
иќтисоди сиёсї дар алоќамандии зич 
тањлил менамояд. 

Дар Паёми Президенти Љумњурии 

Тољикистон, Пешвои миллат муњ­
тарам Эмомалї Рањмон дар бораи 
самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии љумњурї (аз 28 декабри соли 
2024) омадааст: «Моро зарур аст, ки 
дар заминаи амалисозии њадафњои 
миллиамон, пеш аз њама, амнияти 
миллї ва рушди устувори иќтисодиро 
таъмин намоем ва сатњу сифати зинда­
гии мардумро боз њам баланд бардо­
рем. Зеро мардуми мо мисли халќњои 
дигар мамолики мутамаддин њуќуќи 
маънавии зиндагии шоистаро доранд. 
Ин аст њадафи олии сиёсати давлат ва 
Њукумати Тољикистон».

Њамин тариќ, имрўз душворињое, 
ки истењсолоти кишоварзии љумњурї, 
ки солњои зиёд бо он алоќаманд аст, 
сабаби камбудии корхонањои хо­
љагии ќишлоќ мегардад. Аз ин рў, бо 
иќтидори дохилї ба вуљуд овардани 
худидоракунии озуќаворї дар мам­
лакат бояд аз масъалањои муњим ба 
њисоб рафта, бо афзоиши ањолї ва 
камбудии захирањои замин дар оянда 
вазъияти кишвар таѓйир ёфта, анде­
шидани чорањои зарурї ба манфиати 
кор аст.

Нозимљон НИДОЕВ, 
доктори илми иќтисод, 

профессори кафедраи 
фаъолияти гумруки ДДТТ 

Фаъолияти фикрї њељ гоњ худ аз худ ба 
вуљуд намеояд. Он њамеша бо амалия, яъне, 
мењнат, бозї, таълим ва дигар намудњои 
фаъолият алоќаманд аст. 

Аз ин рў, дар муассисањои таълимии 
томактабї асоси омўзиш бозии интерактивї 
ба њисоб меравад. Дар ин синну сол кўдак 
бештар тавассути бозї меомўзад ва он чї ки 
дар бозї таљриба мекунад, дар зењнаш наќш 
мебандад. 
НАМУНАЊОИ БОЗИЊОИ ИНТЕРАКТИВЇ:

Бозии «Ёфтани шаклњо». Мураббї ба 
кўдакон ашёи гуногун (кўза, ќуттї, тўб) 
медињад ва аз онњо мепурсад: Кадоме аз ин 
ашё шакли доираро дорад? Кадоме чоркунља 
аст? Њамин тавр, кўдак бо воситаи бозї 
унсурњои фанни геометрияро омўхта, мала­
каи мушоњидаи худро такмил мебахшад. 

«Кї чї кор мекунад?». Омўзгор суратњои 
дењќон, табиб, усто, муаллимро нишон меди­
њад ва аз кўдакон мепурсад: Касби ин шахс 
чист? Ў чї кор мекунад? Ин бозї шиносоии 
иљтимоии кўдакро густариш ва њам тафакку­
ри тањлилї ва нутќи ўро рушд медињад.

Таълиму тарбияи кўдакон дар 5-6-солагї 
оѓози роње мебошад, ки шахсият, тафаккур 
ва љањонбинии ояндаи онњоро муайян месо­
зад. Мањз дар ин давра бо истифода аз бозї, 
таљриба ва њамкории ќобилиятњои фикрї ва 
малакаи тањлил ташаккул меёбанд. 

Гуландом БЎРИХОНОВА,
мураббияи ширхоргоњ-кўдакистони 

№159-и ноњияи Шоњмансур

Оре, ањли љомеа мехоњанд, ки 
фарзанди онњо соњиби илму дониши 
мукаммал, одоби наку, хислатњои 
бењтарини инсонї ва соњибкасб 
бошанд. Мушоњидањои чандинсо­
ла нишон медињанд, ки баъзе во­
лидон мехоњанд, бо роњи фишору 
маљбуркунї фарзандонашон бо ди­
ли нохоњам соњиби кору вазифа ва 
ё њунаре гарданд. Аммо ин муноси­
бати нодуруст ба он сабаб мешавад, 
ки фарзандон аз таълиму тарбия дар 
донишгоњу донишкадањо бањрае на­
гирифта, тањсилро тарк менамоянд. 
Гурўњи дигар мехоњанд, ки фарзандо­
нашонро бо роњи ташвиќу тарѓиб ва 
панду насињат ба роњи дуруст њидоят 
намоянд. 

Дили кўдак њамчун оина софу 
беѓубор ва пурљило аст. Фарзандон 
хислатњои неку бадро, пеш аз њама, аз 
оила ва муњити он меомўзанд.

Барои он ки фарзанди шумо хушо­
добу накухислат ба камол расад, ба 
хондан шавќу њавас ва раѓбат пайдо 

кунад, зарур аст, ки рељаи рўзи вайро 
ба танзим ва тартиб дароред.

Њангоми дарстайёркунї ва худо­
мўзї њамаи воситањои халалрасон, 
аз ќабили радио, телевизион, теле­
фонњои мобилї, компютер ва баланд­
гўякњоро хомўш кунед.

Волидонро зарур аст, ки худашон 
њам ба хондани нашрияњои даврї ва 
асарњои бадеї машѓул шаванд, ки ин 
ибрат барои фарзандон мегардад.

Барои саёњат, сайру гашт, исти­
роњат ва фароѓати онњо ваќт људо на­
моянд, ба корњои фоидаовари хона 
машѓул шаванд ва аз болои онњо на­
зоратро љиддан ба роњ монанд. 

Кўшиш намоянд, ки ба фарзан­
дон муносибати хуб дошта бошанд. 
Даѓалї, бадмуомилагї, дашному 
суханњои ќабењ, фањшгўї, зуд ран­
љидан ва ќањр карданро ба фарзандон 
раво набинанд.

Баъзан њолатњое вомехўранд, ки 
волидон бо дўѓу пўписа – хез, рав, 
дарсњоятро тайёр кун,-гўён фарзанд­
ро аз пешашон меронанд. Ин амали 
волидон хоњ-нохоњ ба кўдак таъси­
ри манфї мерасонад. Хуб мешуд, ки 
падару модарони азиз мењрубонона 
аз фарзандон бипурсанд, ки оё онњо 

дарсњояшонро тайёр кардаанд ё не? 
Акнун, бачањо, хезед, якљоя дарс 
тайёр мекунем, аввал рўзнома ва 
баъд дафтарњои кўдаконро аз назар 
гузарониданашон ањаммияти хуб до­
рад. Камбудию хатоињои онњоро бо 
суханњои нарму мулоим нишон додан 
даркор аст, ки наранљанд.

Њар њафта, бо кўдаконатон як-ду 
маротиба ба тамошои табиат, боѓи 
фарњангї, осорхона, театр, сирк раф­
тан аз ањаммият холї нест. Њангоми 
сайру гашт ба онњо доир ба масои­
ли касбу њунар, илму дониш, китоб, 
њамзамон, аз рафтору кирдорњои 
манфї, ба мисли фиребгарї, дурўѓ­
гўйї, бадмастї, маѓрурї, дашном­
дињї, инсонбадбинї, ѓайбат, туњмат, 
молу чизпарастї, мардумозорї, ма­
њалгарої ва бадхоњї суњбат оростан 
љолиб аст. 

Аз хонандаи азизу гиромї, хусу­
сан, волидон хоњишмандем, ки кори 
тарбияро дуюмдараља нањисобанд, 
зеро кўдакон ояндаи љомеа мебо­
шанд.

Давлањмад САБУРОВ,
омўзгори МТМУ №20-и ноњияи 

Мир Сайид Алии Њамадонї

Забони англисї василаи муњимми муошират, тањ
сил, илм, тиљорат ва технология ба њисоб меравад. 
Таваљљуњи махсус ба омўзиши он дар зинањои гуногуни 
тањсилот, бахусус, дар муассисањои миёнаи тањсилоти 
умумї барои ташаккули мутахассисони раќобатпазир 
дар замони муосир зарур мебошад.

Донистани он ба хонандагон имкон медињад, ки ба 
мактабњои олии хориљї дохил шаванд, аз манбаъњои ас­
лии илмї ва иттилоотї истифода баранд, дар озмунњо ва 
лоињањои байналмилалї иштирок намоянд. 

Бо вуљуди таваљљуњи рўзафзун ба омўзиши забони 
англисї, баъзе мушкилињо низ дар роњи таълими самара­
нокии он вуљуд доранд, аз љумла, мањдуд будани муњити 
забонї, китоб ва маводи таълимї мувофиќ ба замони му­
осир.

Омўзгорон бояд аз равиши фаъоли таълим, тех­
нологияњои раќамї ва бозии наќшњо истифода баранд, 
то ки хонандагон ба дарсњо шавќманд гарданд. Инчу­
нин, ташкили мањфилњо, озмунњо, викторинањо ва чора­
бинињои фарњангї бо забони англисї раѓбати хонанда­
гонро меафзояд.

Истифодаи шиорњо, љадвалњо, лавњањои англисї дар 

синфхонањо ва ташкили рўзњои забони англисї муњити за­
бонро фароњам меорад.

Омўзгорон бояд пайваста хонандагонро аз зарурат ва 
фоидаи донистани забони англисї огоњ созанд, то ки дар 
нињоди онњо ангезаи омўзиш ташаккул ёбад. 

Барномаи давлатии такмили таълим ва омўзиши 
забонњои русї ва англисї барои давраи то соли 2030 ќабул 
шудааст.

Маќсади асосии он баланд бардоштани сатњи 
забондонї ва таъмини муњити омўзишии муосир барои 
муњассилин мебошад. 

Таваљљуњ ба омўзиши забони англисї имрўз на як ин­
тихоби ихтиёрї, балки ниёзи воќеии шахсиятсозї ва руш­
ди кишвар мебошад. Омўзгорон, муассисањои таълимї ва 
падару модарон бояд дар ин самт њамкорї ва дастгирии 
фаъол нишон дињанд. Танњо дар сурати фароњам оварда­
ни шароити зарурї ва истифодаи роњу усулњои муосири 
таълим метавон сатњи дониши хонандагонро аз забони 
англисї баланд бардошт. 

Мавзуна ТУРДИАЛИЕВА,
омўзгори забони англисии 

гимназияи №6-и ноњияи Ашт

    ИЌТИСОДИЁТИЌТИСОДИЁТ

    МУЛОЊИЗАМУЛОЊИЗА

    ЗАБОНОМЎЗЇЗАБОНОМЎЗЇ

Сарчашмаи 
тафаккури кўдакон

Дар зиндагї шояд шахсе 
вуљуд надошта бошад, ки хуш-
бахтии фарзандонашро на
хоњад, зеро фарзанд меваи умр 
ва ояндаи љамъият ба њисоб 
меравад.

Кафили рўзгори осоишта

МАСЪУЛИЯТ

Шавќ агар бедор шавад…

Яке аз воситањои муассир дар кўдакистон 
гузаронидани бозињои интерактивї мебошад. 
Тавассути бозї кўдак на танњо дониш меомўзад, 
балки фикр, муќоиса, баён фикрро аз худ меку-
над. Бозї тафаккури кўдакро равнаќ бахшида, 
њисси кунљковиро бедор менамояд. 
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Бикўш, то ба каф орї калиди ганљи вуљуд,
Ки бе талаб натавон ёфт гавњари маќсуд!

Камоли ХуљандїМАЪРИФАТ

Ба њолати 1 октябри соли равон фонди хидматии Китобхонаи миллии Тољикистон беш аз 3 миллион нусха китоб ва дигар маводи чопиро дар бар мегирад.

Тарбияи фарзанд дар оину фарњанги 
халќи тољик яке аз арзишњои олии хона-

вода ба њисоб меравад. Таълиму тарбияи 
дуруст ва ташаккули сифатњои ахлоќию ма-
дании фарзанд, пеш аз њама, аз маърифати 
баланди хонавода, муносибати дурусти волидон 
ва дигар узви оила вобаста мебошад. 

Пеш аз он, ки мо ба таълиму тарбияи фарзанд маш­
ѓул мешавем, аввалан бояд муњити орому созандаро 
муњайё намоем. Чунки даврони кўдакии мо аввалан дар 
оила мегузарад, принсипњо ва арзишњои олии инсонї, 
аз љумла, одоб, ахлоќ, рафтор, муносибат, эњтиром ва 
њамаи хислатњои неки инсонї шахсияти моро шакл 
медињанд. Њар падару модар мехоњад, ки фарзандаш 
бофаросат ва неку ба воя расад, вале на њар волидайн 
дар ин љода комёбу муваффаќ мегарданд. Оила дар 
рушди шахсияти фарзанд наќши муњим мегузорад, ки 
мо њангоми барпо намудани њаёти худ ба он такя ме­
кунем. 

Тањќиќоти равоншиносї се гурўњи аслии волидон­
ро, ки њар кадоми онњо равиши тарбияи махсусро ин­
тихоб намудаанд, муайян кардаанд:

а) гурўњи волидоне, ки дар тарбия бисёр сахтгирона 
муносибат мекунанд;

б) волидоне, ки дар тарбияи фарзандон бисёр сањл 
(осон) муносибат мекунанд;

в) волидоне, ки ба тарбия аз нигоњи озоду демократї 
муносибат мекунанд.

Пеш аз он, ки мо ин се сабки тарбияро баррасї на­
моем, аввалан якчанд мафњумро дар бораи ин сабки ус­
луби тарбияи волидон дида мебароем. 

Мафњуми аввал хостањо ба њисоб меравад ва ме­

бинем, ки ин се сабки тарбия ба хостањои фарзандон 
чї гуна бархўрд мекунанд. Хонаводањое, ки сахтгир 
њастанд, дар тарбияи фарзанд бисёр љиддї муносибат 
мекунанд. Инњо ниёзу хоњишњои кўдаконро нодида 
гирифта, ба онњо бетаваљљуњї зоњир мекунанд. Гурўњи 
дуюм, волидоне, ки дар мавриди хоњишњои кўдакон 
беэътибор њастанд. Падару модар машѓули кори худ 
њастанд, ваќти гўш кардану шунидани майлу хоњиши 
кўдаконро надоранд. Ба ниёзу хоњишњои фарзандон 
љиддї муносибат намекунанд. 

Гурўњи сеюм, демократї ба њисоб мераванд, ки вобас­
та ба шароиту имкониятњо фарзандро тарбият мекунанд. 

Мафњуми дигар талабот аст. Гурўњи волидони сахт­
гир ба фарзандонашон аз њама љињат талаботи аз меъ­
ёру имкониятњои доштаашон зиёдро талаб мекунанд. 
Агар дар рафтору муносибати кўдакон нуќсеро бинанд, 
онро сахт маломат намуда, мањкум менамоянд. Гурўњи 
дуюм, аслан талаботе аз бачагон надоранд. Гурўњи 
сеюм (демократсионї), имконияту тавоноии кўдаконро 
ба эътибор гирифта, дар доираи муносибатњо ба роњ 
мемонанд. 

Мафњуми дигар ташвиќу танбењ дар сабки тарбия 
дониста мешавад. Гурўњи аввал дар тарбия њељ гоњ 
ташвиќу тарѓибро раво намедонанд ва ба он назаранд, 
ки фарзандон бояд вазифањояшонро иљро намоянд. 
Гурўњи дуюм, ањли танбењ ба њисоб намераванд, яъне, 
кўдак кадом кореро хоњад, анљом медињад ва ба он 
таваљљуњ зоњир намешавад. Гурўњи сеюм, дар тарбияи 
кўдакон бештар аз ташвиќу тарѓиб истифода мекунанд. 

Тибќи тањќиќоти илмї-психологї, волидоне, ки 
сабки тарбияи сахтгирона доранд, кўдаконеро ба воя 
мерасонанд, ки сатњи изтироб дар онњо баланд буда, ба 
ќудрату тавоноии хеш бовар надоранд. 

Дар сабки тарбияи сањл ё осон кўдакон нофармову 
саркаш мешаванд ва бемасъулият ба воя мерасанд. 

Дар тарбия ташвиќу тарѓиб назар ба танбењу сар­
заниш самараовар аст. Бењтар мешуд, волидон бештар 
њангоми тарбия сабки демократиро интихоб намоянд. 

Таѓойбек ОЛИМОВ, 
мудири кафедраи умумидонишгоњии 

психологияи ДДОТ ба номи Садриддин Айнї

Тайи солњои охир дар мавриди истифодаи 
вожањои забони тољикї зиёд гуфтаанду навишта­
анд, аммо истеъмоли ѓалати шуморе аз калимот 
њамчунон идома меёбад. Ѓалату иштибоњот дар 
масъалаи истифодаи калимањо бештар дар васоити 
ахбори омма ба мушоњида мерасанд. Таври мисол, 
корбурди калимаву таркибњои «истифодабарї», 
«баистифодабарї», «мавриди истифодабарї ќарор 
додан» баѓоят гўшхарош ва орї аз назокату салоса­
ти забон аст. Калимаи «истифода» моњияти амали 
анљомшударо дар умум ифода мекунад. Пас, бояд 
онро дар шакли «истифода шуд», «истифода бурд» 
ва «ба истифода дода шуд» навишт. Дар њамон 
«Фарњанги забони тољикї (2 љилд, Москва, соли 
1969) калимаи «истифода» чунин тафсир шудааст: 
истифода, истифодат ба маънои фоида хостан, фо­

ида бурдан аз чизе, шакли истифода бурдан-фоида 
гирифтан, манфиат бурдан, касб кардан, њосил на­
мудан, фазлу камол ва илму дониш ба даст овардан, 
истифодаи шар-бадї касб кардан, зиштї пайдо кар­
дан». Калимаи «истифодабарї» зикр нашудааст ва 
дуруст њам њаст. Иштибоњи маъмули дигар њамоно 
истеъмолу навишти билкул бемантиќи таркиби 
«баромад кардан» ба шумор меравад, ки дар њар 
сари сухан ба назар мерасад. Аксар ваќт бо чунин 
љумлањо вомехўрем: «Вай дар ин мавзуъ баромад 
кард» ё «Мавсуф баромади љолиб кард» ва ѓайра. 

Дар «Фарњанги забони тољикї» (Москва, 1969) 
калимаи «баромад» њамчун тулуъ (-и офтоб), харљу 
харољот, сарф, масориф маънидод гардидааст, ки 
муќобилмаънои вожаи «даромад» мебошад.

Дар шарњи «баромадан» омадааст:
1. Боло рафтан, баланд шудан. 2. Пайдо шу­

дан, омадан, намудор гардидан, зоњир гардидан. 
3. Берун шудан, хориљ гаштан. 4. Тулуъ кардан. 5. 
Рўидан, сабзидан. 6. Зиддият кардан, мухолиф шу­
дан… 7. Гузаштан. 8. Задан, бархўрдан, дучор шу­
дан. 

Аз ин рў, ба љойи таркибњои «баромад кард» ва 
«дар баромади худ» дуруст мебуд, сухан кард, сухан 
ронд, њарф задро истифода кунем. Њамчунин, ис­
теъмоли нољо ва ѓалати вожаи «инобат» солњост, ки 
дар навиштаи рўзномаву маљаллањо ва гузоришњои 
садову симо ба назар мерасад. Маъмулан, ин кали­
ма дар таркиби «ба инобат гирифтан» ва «ба ино­
бат бояд гирифт» меояд, ки комилан бемаънист. 
Дар «Фарњанги забони тољикї» калимаи «инобат» 
дарљ шудааст:

Иноба/инобат-тавба кардан, бозгаштан аз чизе, 
даст кашидан аз гуноњ, тавба, зорї, пушаймонї.

Аз ин рў, ба ивази таркиби «ба инобат гирифт», 
мебояд «ба эътибор гирифт», «ба назар гирифт»-ро 
истифода кард, ки ба маќсад мувофиќ аст.

 Боре дар суњбат ќаламкаше аз истифодаи кали­
маи «идрорпулї» изњори норизої кард ва фикраш­
ро бо он далел исбот намуданї шуд, ки «идрор» 
ба маънии бавл, шоша меояд. Аљобат он аст, ки 
аксар муддаиёни забони тољикї танњо ба таъкиду 
таъйиди як маънои ину он калима иктифо карда, аз 
ќавле, «санги ман-дањ ман» мегўянд ва њосили ин 
«пофишорињо» он мешавад, ки истеъмоли вожаи 
хубу хушоњанге аз байн меравад ва ба љойи он муо­
дили русї ё иќтибосшудаи забони хориљии ин вожа 
мавриди истифода ќарор мегирад. Дар мавриди во­
жаи «идрор» њаминро бояд гуфт, ки дар фарњанги 
дар боло овардашуда он ба ду маъно омадааст: 
маош, мавољиб, рўзина, рўзгузаронї ва бавл, шоша.

 Тавре ки медонем, ин калима аслан ба маънои 
аввал, яъне, маош бештар мустаъмал аст ва солњои 
охир дар матбуот ва садову симо «идрорпулї» ва­
сеъ корбаст мешавад, ки дурусту даќиќ аст. 

Аз ин нигоњ, истифодаи ибораи «идрорпулии 
донишљўён» ба маънии «стипендия» сањењ мебо­
шад ва набояд аз истифодаи ин калима парњез 
кард. Чунин муносибати яктарафаро дар корбур­
ди калимањои «муњим» ва «ањамият» дучор омадан 
мумкин аст. Иддае бар он назаранд, ки ин вожањо 
бояд ташдид гиранду ба шакли «муњим(ми)» 
ва «ањаммият» навишта шаванд. Њол он ки дар 
«Фарњанг…» ва њам дар «Фарњанги имлои забо­
ни тољикї» (соли 2013) њарду тарзи навишти ин 
калимањо зикр шудаанд ва ќотеъона наметавон дар 
шакли «ањамият» ва «муњим» омадани калимаро 
рад карду напазируфт.

Масъалаи дигар бо пайвандакњои тобеъкунан­
да оѓоз намудани љумла аст. Аз таърифи љумлањои 
мураккаби тобеъ бармеояд, ки он аз ду ва ё зиё­
да љумлањои сода таркиб ёфта, ба василаи пай­
вандакњои тобеъкунанда яке ба дигаре тобеъ гарди­
дааст. Яъне, пайвандакњои тобеъкунандаи «зеро», 
«зеро ки», «чунки» дар таркиби (дохили) љумлањои 

тобеъкунанда меоянд ва маќсаду сабаби иљрои 
амалро мефањмонанд. Аз ин нигоњ, наметавон ин 
пайвандакњоро аз таркиби љумлањои тобеъкунан­
да људо кард, зеро дар он сурат моњияти маъноию 
мантиќии баёни фикр вайрон ва халалдор мешавад. 
Бо пайвандакњои «зеро», «зеро ки», «чунки» (асосан 
дар порањои насрї) оѓоз намудани љумла хатост. 
Чизи дигаре, ки дар истеъмоли вожањои забон то љое 
бањсбарангез ба назар мерасад, ба ин ё он маъно кор 
фармудани калимањост. Дар ин бобат пофишорї 
кардану танњо истифодаи як шакли калимаро ду­
руст њисобидан амали савоб нест. Фарзи мисол, ин 
нофањмї дар навишти калимаи «намуд» ва шакли 
масдари он – «намудан» бештар вомехўрад. Бархе 
аз соњибони забон навишти ин калимаро њамчун 
њаммаънои феъли «кард» ё «кардан» сањењ наме­
шуморанд, ки низ хатост. Масалан, дар «Фарњанги 
забони тољикиї» (1969) агар феъли «намуд» ба 
маъноњои афт, шакл, симо, манзара, намуна ва тим­
сол оварда шуда бошад, пас масдари «намудан» дар 
чањор маъно шарњ дода шудааст:

1. Нишон додан, ишора кардан.
2. Намоён шудан, зоњир шудан.
3. Ба назар омадан .
4. Феъли ёридињанда дар феълњои таркибии 

номї, масалан, «далерї намудан», «баён намудан» 
ва ѓайра.

Феълан ин калима асосан дар шакли феъли 
ёридињанда кор фармуда мешавад, ки набояд ѓалат 
пиндошта шавад.

Мисол аз Абулќосим Фирдавсї:
Бад-он к-ў ба оѓоз хушшї намуд,
Ба гоњи дуруштї далерї намуд.

Чанд гоњест, ки дар навишти таркиби «њар 
кї» бањсњои зиёде ба амал омадааст. Гурўње онро 
њамчун пайвандаки таркибї, иддаи дигар ба сифа­
ти љонишини таъйинї ва бархе, азбаски ба саволи 
«кї» љавоб мешавад, исм мешуморанд. Аммо нуктаи 
бањс дар ин маврид он аст, ки дар ин таркиб љузъи 
«ки»бо «и»-заданок навишта мешавад ё баръакс? 
Воќеан, дар љумла таркиби «њар ки» ба саволи кї 
љавоб мешавад ва шахсро ифода мекунад. Аз ин рў, 
он бояд ба шакли «њар кї» (яъне, бо и-заданок) на­
вишта шавад. Дар «Фарњанги забони тољикї»(1969) 
низ љонишини таъйинии «њар ки» дар шакли «њар 
кї» омадааст. Мисол аз Абулќосим Фирдавсї:

Тавоно бувад, њар кї доно бувад,
Зи дониш дили пир барно бувад.

Ин далел гувоњи он аст, ки «њар кї» шакли ду­
русти навишти љонишини таъйинии зикршуда ме­
бошад. 

Азбаски то њол «Фарњанги имлои забони тољикї» 
дар шакли нав ва бо фарогирии калимањои зиёде 
тањияву тадвин ва ба нашр нарасидааст, метавон 
гуфт, худсарона истифода шудани вожањо дар ва­
соити ахбори омма «ба њукми анъана»даромадааст. 
Маъмулан, то нашр гардидану ба дасти мардум 
расидани фарњанги нави имло бояд аз «Фарњанги 
имлои забони тољикї» (соли 2013) истифода кард, 
ки бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон, аз 4 
октябри соли 2011, №458 тасдиќ ва нашр шудааст. 

Дуруст аст, ки забон њамчун падидаи љамъиятї 
њамеша дар таѓйиру такомул ќарор дорад. Вале 
ин маънои онро надорад, ки бе далели муъта­
мад, бе баррасии доманадори соњибони забон дар 
ќиболи таѓйирот ворид кардан ба ќоидањои имло 
њукми худро барорему ба бебандуборї дар навиш­
ти калимањо роњ бидињем. Муносибат ба забон, 
ки рукни аслию калидии рушди маънавии миллат 
њисоб меёбад, бояд ба таври љиддї, огоњона ва дар 
заминаи ќавоиду ќавонини сарфу нањв сурат биги­
рад. Дар акси њол, чунин иштибоњот дар навишти 
калимањо њамчунон идома хоњад ёфт.

Шодї РАЉАБЗОД,
«Омўзгор» 

    ЗАБОН ВА ЊУСНИ БАЁН ЗАБОН ВА ЊУСНИ БАЁН     АНДЕША АНДЕША 

Роњи дурусти 
тарбия 

Истифодаи сањењи вожањо муњим аст
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Яке аз ситорањои тобноки олами ада­
би тољику форс Абуабдуллоњ Љаъфар 
ибни Муњаммади Рўдакї ба шумор ме­
равад. Дар бораи хидматњои мондагори 
устод Рўдакї Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президенти 
кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон зикр 
кардаанд: «Воќеан, шинохти њаќиќии 
асолати таърихї моро водор месозад, 
ки барои рушду пешрафти кишварамон 
аз осори гаронбањои аљдодамон сабаќ 
гирем ва роњи минбаъдаи давлатдории 
навини тољиконро муайян созем. Ва 
танњо дар шароити соњибистикдолї ва 
соњибихтиёрии Тољикистон мо имкон 
пайдо кардем, ки ба кору пайкори абар­
мардони илму адаб, таъриху фарњанги 
оламшумули гузаштаи худ арљ гузошта, 
номашонро зинда нигоњ дорем, ки дар 
садри онњо устод Рўдакї ќарор дорад, 
зеро устод Рўдакї на танњо поягузори 
адабиёти тољику форс, Одамушшуаро, 
султони шоирон, ќофиласолори шеър 

ва соњибќирони шоирї, балки рамзи 
бедориву худшиносї ва истиќлолхоњї, 
инчунин, рамзи љовидонаи адаб ва 
фарњанги миллати куњанбунёди тољик 
мебошад».

Дарвоќеъ, Абуабдуллоњ Рўдакї на 
танњо аз шоирони бузурги давраи Со­
мониён, балки падари шеъри форсї-
тољикї мебошад. Маќому манзалати 
устод Рўдакї дар шеъру адаби тољику 
форс то бар он зинае рафта расидааст, 
ки дигар шоирон ва бузургон бартарї 
ва улвияти љойгоњи ўро дар шеъру 
шоирї сутуда, ўро «султони шоирон» ва 
«нигини шоирони классик» номидаанд. 

Устод Рўдакї аз пурмањсултарин 
шоирони даврони худ будааст. Сар­
чашмањои таърихї миќдори ашъораш­
ро то як миллиону 300 њазор мисраъ 
дониста, мањсули адабии ўро сад љилд 
нишон додаанд. Чунонки Пешвои мил­
лат муњтарам Эмомалї Рањмон фарму­
даанд: «Мо таърихи гузаштаамон, яъне, 
асри тиллоии давлати Сомониёнро, ки 
як ќатор нобиѓањои сатњи љањониро ба 
майдон овардааст, бо ифтихор ба ёд 
меорем. Замоне ки Рўдакї ќадам ба ар­
саи њастї нињод, аз даврањои дурахшо­
ни таърихи халќи тољик мебошад».

Устод Рўдакї бо ќадам гузоштанаш 
дар олами шеъру адаб шуълањои маъ­
навиеро фурўзон кард, ки то ба имрўз 
рўшноии хираду маърифати тољдорони 
љањонро таъмин месозад. 

Рўдакї дар бачагї саводи комил 
бароварда, дар њаштсолагї шеърњои 
аввалини худро сурудааст. Шоир бо 

сењри сухан ва ашъори баландѓояи худ 
порчањои назмї ба ќалби мардум роњ 
ёфта, дўстдори ањли хирад гардида бу­
дааст. Албатта, сухан он њангоме ба 
ќалбњои мардум рафта мерасад, ки аз 
дил берун шуда бошад. Барои он, ки 
аз дил сухани муассир ба фазои гуфтор 
бипайвандад, он дил бояд поку оина­
сон бошад, зеро ќалби ѓализ њаќиќату 
воќеиятро намешиносад. 

Устод Рўдакї бо истеъдоди фав­
ќулодаи шоирї дар таърихи адабиёт 
тавонист сањми беназири хешро гузо­
рад. Асоси эљодиёташро панду њикмат 
ташкил медињад, ки ин нишоне аз хи­
радмандиву бузургии ўст.

Намунае аз абёти панду ахлоќии 
шоирро меорем:

Вољиб набувад ба кас бар афзолу 
карам,

Вољиб бошад, њар ойина шукри 
ниам,

Таќсир накард хоља дар новољиб,
Ман дар вољиб чї гуна таќсир 

кунам?!
Воќеан, Рўдакї бо осори мондаго­

ри худ њамчун сардафтари адабиёти 
тољику форс њамеша рањнамои инсони­
ят мебошад.

Љамила РАЊМОНЗОДА, 
дотсенти кафедраи телевизион ва 

радиошунавонии факултети журналис
тикаи Донишгоњи миллии Тољикистон,

Эмом АБДУЕВ, 
саромўзгори кафедраи забон 

ва адабиёти тољики 
Донишгоњи давлатии Данѓара

Њофизи Шерозї чил сол ба тањсили илм машѓул шуда, 
илмњои замонаашро фаро мегирад. 

Мавзуъњои асосии ѓазалиёти шоирро дўстиву рафоќат, 
ѓанимат донистани умр, накукорї, адлу инсоф, ёрї ба дар­
мондагон, тарѓиби ахлоќи њамида дар бар мегиранд. Дар 
навбати худ, ѓазалњои шоир нафрати хонандаро нисбат ба 
бадкирдорї ва рафторњои золимона бедор мекунад.

Панду ахлоќ дар ашъори Њофиз љойи намоёнро ишѓол 
мекунад. Шоир шоњонро ба накукорї, покахлоќї ва адо­
латхоњї даъват карда, чунин мегўяд:

Љўйбори мулкро оби равон шамшери туст,
Ту дарахти адл биншон, бехи бадхоњон бикан.

Хусусияти дигари ѓазалњои Њофиз ин аст, ки ў ѓаза­
лашро чунон зебо, чунон мафтункунанда навиштааст, ки 
мутолиаи он њама зуд ба хонанда таъсир мерасонад. Ба 
гунаи мисол: 

Булбуле барги гуле хушранг дар минќор дошт,
В-андар он баргу наво хуш нолањои зор дошт.

Тараннуми дўстиву рафоќат дар ашъори шоир мавќеи 
хосса дошта, ќисми асосии эљодиёташро дар бар мегирад. 

Дарахти дўстї биншон, ки коми дил ба бор орад,
Нињоли душманї баркан, ки ранљи бешумор орад.

***
Марњабо, эй пайки муштоќон, бидењ пайѓоми дўст,
То кунам љон аз сари раѓбат фидои номи дўст. 

Шоир њанўз дар давраи зиндагиаш шуњратёр гашта 
буд. Мактабњои «Њофизхонї» ташкил гардидаву ѓазал­
њои шоирро замзама мекарданд.

Њофизи Шерозї бо ѓазалњои шўрангез ва сењри сухани 
такрорнашавандааш дар адабиёт чун ситораи дурахшон 
љойгоњи муњим пайдо кардааст. Аз ин рў, маќоми шоир 
хеле баланд аст. 

Санавбар МАВЛОНОВА,
омўзгори забон ва адабиёти тољики 

гимназияи №2-и шањри Бўстон

    НАЗМИ ВОЛОНАЗМИ ВОЛО

    БАХШИДА БА 700-СОЛАГИИ ЊОФИЗИ ШЕРОЗЇБАХШИДА БА 700-СОЛАГИИ ЊОФИЗИ ШЕРОЗЇ

Дарахти дўстї биншон...Дарахти дўстї биншон...

Њиммати љўянда њар чи буд, њамон ёфт.
Камоли Хуљандї ГУЛИСТОНИ СУХАН

Дар нуњ моњи соли равон ба фонди Китобхонаи миллии Тољикистон беш 59 њазор нусха адабиёт ворид гардид.

Устод Рўдакї ва шинохти асолати таърихїУстод Рўдакї ва шинохти асолати таърихї

Њофизи Шерозиро ѓазалњои дилошўб, љаззоб 
ва шўрангез шуњратёр гардонидаанд. Ѓазалњои 
Њофизро шоирони бузурги дунё, аз љумла, Њёте ва 
Пушкин пайравї намуда, шеърњо эљод кардаанд. 

    ЧАШМАНДОЗЧАШМАНДОЗ

Гвинея-Бисау
Бонки љањонї лоињаи «Сармояи ин­

сонии Гвинея-Бисау»-ро тасдиќ намуд, 
ки њадафи он тањкими хадамоти маориф, 
тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї ме­
бошад. 

Яке аз њадафњои асосии лоињаи маз­
кур, таъмин намудани муассисањои 
таълимии ин мамлакат бо лавозимоти 
нави таълимї ва истифодаи васеи тех­
нологияњои муосир дар соњаи маориф 
мебошад. Инчунин, лоињаи мазкур то 
соли 2030 дар њамкорї бо Вазорати мао­
риф ва дигар вазорату идорањои дахлдо­
ри Гвинея-Бисау амалї карда мешавад. 

Лубнон
Лубнон барномањои таълимиашро 

навсозї ва якчанд таѓйиротро дар низо­
ми маориф ворид намуд. Вазорати мао­
риф ва тањсилоти олии ин кишвар эълон 
намуд, ки соли хониши 2025-2026 барои 
мактабњои давлатї њафтаи чањоррўза 
хоњад буд. Инчунин, барои љуброни 
ваќт вазорат муњлати соати дарсиро 50 
даќиќа муайян намуд. 

Ин иќдом бо маќсади мутобиќ шудан 
ба вазъи иќтисодии кишвар амалї меша­
вад. Њадафи асосї, таъмини таълимо­
ти босифат бо истифодаи самаранокии 
ваќт мебошад. Ќайд кардан зарур аст, ки 
њафтаи чањоррўза доимї набуда, вазора­
ти маорифи Лубнон кўшиш дорад њарчи 
зудтар мушкилоти мављударо бартараф 
намуда, ба њолати муќаррарї баргардад.

Сурия
Дар соњаи маорифи Сурия якчанд 

мушкили љиддї, ба монанди норасоии 
омўзгорон, камбуди мактабњо, маводи 
таълимї ва нокифоя будани маоши му­
аллимон вуљуд дорад. Вазорати маори­
фи Сурия барои бартараф намудани ин 
мушкилот чораандешї менамояд. Дар 
соли хониши 2025-2026 зиёда аз 4 мил­
лион донишомўз, ки солњо боз аз тањсил 
дур монда буданд, ба мактаб баргаш­
танд. 

Фаронса
Фаронса дорои муассисањои тањси­

лоти олии касбии зиёд мебошад. До­
нишгоњњои ин кишвар дар заминаи 
барномањои бакалавр, магистратура ва 
докторантура фаъолият мекунанд, ки 
тањсил дар онњо барои шањрвандони ин 
мамлакат ройгонанд. Инчунин, тањсил 
барои донишљўёни хориљї низ дар сатњи 
хуб ба роњ монда шудааст. Барномањои 
таълимї бо забони фаронсавї буда, бо 
забони англисї низ тањия гаштаанд.

Барои донишљўёни хориљие, ки мехо­
њанд, бо забони фаронсавї тањсил ку­
нанд, вале намедонанд, дар давоми 1 сол 
имкони ройгон азхуд кардани онро до­
ранд.

Малайзия
Дар Малайзия зинаи тањсилоти то­

мактабї рушд ёфта, кўдакони аз 3 то 
6-сола ба тањсил фаро гирифта меша­
ванд. Дар кўдакистонњо забонњои хо­
риљї низ омўзонида мешавад. Бояд 
гуфт, ки кўдакистонњои ин мамлакат ба 
давлатї, хусусї ва байналмилалї таќсим 
шудаанд. 

Ваќти фарогирии кўдакон дар кўда­
кистонњо аз соати 8 то 12 давом меёбад. 
Дар кўдакистон кўдакон барои мактаб 
омода карда мешаванд. Аз њамин сабаб, 
онњо дар боѓча танњо омўзиш мегиранд 
ва ваќти истироњатро бо волидон мегу­
заронанд. 

Тањияи Ирода ТИЛАБОВА,
«Омўзгор»

МАОРИФИ ЉАЊОНМАОРИФИ ЉАЊОН

Ман дар мактаби раќами 33-и ноњияи 
Колхозобод (њоло Љалолиддини Балхї) 
тањсил кардаам. Дар муддати тањсилам 
панљ нафар директорро бо сабабњои гу-
ногун иваз намуданд. Чењрањои нуронию 
хислатњои неки инсонии онњо то њол аз 
пеши назарам дур нашудаанд. Исматову 
Ќаюмов аз шањри Самарќанд, Маъруфов 
аз шањри бостонии Хуљанд, Абдулази-
зов аз ноњияи Ашт ва Холов аз кадрњои 
мањаллї буданд ва њар кадом бо донишу 
мањорати роњбарии худ аз њамдигар фарќ 
мекарданд. 

Аз байни ин панљ нафар Саъдул­
ло Абдулазизов бо донишу таљрибаи 
омўзгорї, ќобилияти ташкилотчигї ва 
ташаббускорї тафовути калон дошт.

Саъдулло Абдулазизов, ки чанд муд­
дат дар шуъбаи маорифи ноњия ба њайси 
нозир (инспектор) фаъолият намуда, 
таљриба ва малакаи роњбариро азхуд 
карда буд, соли хониши 1959-1960 ба ва­
зифаи директори мактаб таъйин гардид. 

Бо омадани ин роњбари хирадманд 
њаёти мактаб ба таври куллї ва шинох­
танашаванда таѓйир ёфт.

Пеш аз њама, сатњу сифати таълим 
бењтар гардида, охири соли хониш панљ 
нафар шогирди мактаб ба донишгоњу 
донишкадањои пойтахт бо сари баланд 
дохил шуданд. 

Дар давоми соли хониши 1959-
1960 мо, хонандагони синфњои болої, 
њар бегоњии рўзи шанбе суханронии 
устодро ба воситаи радиоузели колхоз 
бетоќатона интизор мешудем. Дирек­
тори мактаб ба ѓайр аз донишманди 
забон ва адабиёти тољик буданаш ро­
вии ширинсухан ва хушгуфторе ба шу­
мор мерафт ва дар њар як суханронияш 
доир ба сатњу сифати таълиму тарбия, 
пешрафту муваффаќиятњои мењнатии 
муаллимон ва номи талабањои бадхон­
ро як-як ба забон меовард.

Омўзгори бофазилат алоќаро бо 
кумитаи падару модарон бењтар ба роњ 

монда, њар моњ як маротиба бо воли­
дон бо иштироки хонандагон вохўриву 
машварат гузаронида, баъзе падару 
модаронро барои бевосита дар раван­
ди дарс иштирок кардан ба синфхонањо 
даъват менамуд.

Мутаассифона, ин дилбохтаи касб 
њамагї як соли тањсил ба мактабу ра­
ванди таълим роњбарї намуд, зеро то­
бистони соли 1960 нависандаи маъруф 
Пўлод Толис ўро ба пойтахт даъват 
кард ва ин омўзгори мењнатдўст дар 
Университети давлатии Тољикистон ба 
номи В. И. Ленин (њоло ДМТ) ба сифа­
ти муаллим солњои зиёде ба таълими 
донишљўён машѓул шуд.

Соли 1976 аз дунё даргузашт.
Солњо сипарї гаштанд. Њар гоње 

ки ба ин даргоњи муќаддас ќадам ме­
гузорам, худ аз худ симои ин омўзгори 
њалиму мењрубон, роњбари дилсўз ва 
љонфидои касби худро ба хотир мео­
рам ва аз он мефахрам, ки дар тарбияи 
ман њамчун як нависанда сањми устоди 
мењрубон хеле бузург аст. 

Зариф ЃУЛОМ, адиб

Ёдё аз омўзгори асил
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Њаст њиммат чу маѓзу кор чу пўст,
Кори њар кас ба ќадри њиммати ўст.

Абдурањмони ЉомїТАВАЉЉУЊ

Дар вилояти Суѓд ѓолибони даври вилоятии Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної китоб аст» ќадрдонї шуданд.

1. Сармутахассиси раёсати муносибатњои байнал­
милалї – 1 љой (категорияи 5), маоши мансабї 2320,25 
сомонї. 

2. Сармутахассиси шуъбаи маркетинг, амвол ва ха­
риди давлатї – 1 љой (категорияи 5), маоши мансабї 
2320,25 сомонї. 

3. Мутахассиси пешбари раёсати њифзи њуќуќи 
кўдак – 1 љой (категорияи 6), маоши мансабї 1890,80 
сомонї.

4. Мутахассиси пешбари раёсати илм ва инноват­
сия – 1 љой (категорияи 6), маоши мансабї 1890,80 
сомонї.

5. Мутахассиси пешбари шуъбаи маркетинг, ам­
вол ва хариди давлатї – 1 љой (категорияи 6), маоши 
мансабї 1890,80 сомонї.

6. Мутахассиси пешбари шуъбаи аудити дохилї – 
1 љой (категорияи 6), маоши мансабї 1890,80 сомонї.

7. Мутахассиси пешбари шуъбаи бањисобгирии 
бухгалтерї ва њисоботи молиявї – 1 љой (категорияи 
6), маоши мансабї 1890,80 сомонї.

8. Мутахассиси раёсати њифзи њуќуќи кўдак – 1 љой 
(категорияи 7), маоши мансабї 1554,40 сомонї.

9. Мутахассиси раёсати тањсилоти томактабї – 1 
љой (категорияи 7), маоши мансабї 1554,40 сомонї.

10. Мутахассиси раёсати муносибатњои байнал­
милалї – 2 љой (категорияи 7), маоши мансабї 1554,40 
сомонї.

Иловапулї ба маоши мансабї барои собиќаи хиз­
мати давлатї аз рўйи љадвали тарифї пардохт карда 
мешавад.

Њуљљатњои зарурии пешнињодшаванда:
– ариза ба унвони роњбари маќомоти давлатї бо 

шакли дар замимаи 1 пешбинигардида; 
– вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо (бо 2 дона 

расми андозаи 4х6);
– тарљумаи њол;
– нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот;
– нусхаи дафтарчаи мењнатї;
– маълумотнома оид ба вазъи саломатї дар шакли 

038;
– маълумотнома аз ВКД (оид ба надоштани доѓи 

судї)
– нусхаи гувоњномаи раќами мушаххаси андозсу­

поранда;
– маълумот дар бораи даромад ва вазъи молу мулк;
– нусхаи шиноснома;
– нусхаи билети њарбї (барои шахсоне, ки хизмати 

њарбиро адо намудаанд).
Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби 

сармутахассиси раёсати муносибатњои байналмилалї: 
– тањсилоти олии касбии муносибатњои байнал­

милалї ё гуманитарї, ки иљрои самараноки вази­
фањои мансаби мазкури маъмурии хизмати давлатиро 
таъмин карда метавонад;

– 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол собиќаи 
умумии мењнатї;

– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, 
мањорати ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикис­
тон, дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии 
соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї, як забони хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер.
Талаботи тахассусї барои ишѓоли 

мансаби сармутахассиси шуъбаи маркетинг, 
амвол ва хариди давлатї: 

– тањсилоти олии касбии иќтисодї, ки иљрои сама­
раноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии хизма­
ти давлатиро таъмин карда метавонад;

– 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол собиќаи 
умумии мењнатї;

– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, 
мањорати ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикис­
тон, дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии 
соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї, як забони хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер.
Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби 

мутахассиси пешбари раёсати њифзи њуќуќи кўдак:
– тањсилоти олии касбии ихтисоси њуќуќшиносї, 

ки иљрои самараноки вазифањои мансаби мазкури 
маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда метаво­
над;

– 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, 

мањорати ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикис­
тон, дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии 
соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї, як забони хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер.
Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби 

мутахассиси пешбари раёсати илм ва инноватсия:
– тањсилоти олии касбии ихтисоси гуманитарї, 

техникї ё табиї, ки иљрои самараноки вазифањои ман­
саби мазкури маъмурии хизмати давлатиро таъмин 
карда метавонад;

– 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, 

мањорати ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикис­
тон, дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии 
соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї, як забони хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер.
Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби 
мутахассиси пешбари шуъбаи маркетинг, 

амвол ва хариди давлатї:
– тањсилоти олии касбии иќтисодї, ки иљрои сама­

раноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии хизма­
ти давлатиро таъмин карда метавонад;

– 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, 

мањорати ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикис­
тон, дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии 
соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї, як забони хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер.
Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби 

мутахассиси пешбари шуъбаи аудити дохилї:
– тањсилоти олии касбии ихтисоси иќтисодї ё 

молиявї, ки иљрои самараноки вазифањои мансаби 
мазкури маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда 
метавонад;

– 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, 

мањорати ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољи­
кистон, дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии 

соњавї;
– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 

забони давлатї, як забони хориљї; 
– кор карда тавонистан бо компютер.

Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби 
мутахассиси пешбари шуъбаи бањисобгирии 

бухгалтерї ва њисоботи молиявї:
– тањсилоти олии касбии ихтисоси иќтисодї, ки 

иљрои самараноки вазифањои мансаби мазкури маъ­
мурии хизмати давлатиро таъмин карда метавонад;

– 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, 

мањорати ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикис­
тон, дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии 
соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї, як забони хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер.
Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби 
мутахассиси раёсати њифзи њуќуќи кўдак: 

– тањсилоти олї ё миёнаи касбии ихтисоси њу­
ќуќшиносї;

– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, 
мањорати ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикис­
тон, дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии 
соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї, як забони хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер.
Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби 
мутахассиси раёсати тањсилоти томактабї: 

– тањсилоти олї ё миёнаи касбии ихтисоси ба ман­
саби ишѓолшаванда мувофиќ;

– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, 
мањорати ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикис­
тон, дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии 
соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї, як забони хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер.
Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби 

мутахассиси раёсати муносибатњои байналмилалї:
– тањсилоти олї ё миёнаи касбии ихтисоси 

њуќуќшиносї, ки иљрои самараноки вазифањои ман­
саби мазкури маъмурии хизмати давлатиро таъмин 
карда метавонад;

– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, 
мањорати ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикис­
тон, дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии 
соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї, як забони хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер

Њуљљатњо аз љониби Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон дар муњлати 21 рўз баъди чопи 
аввалини эълон дар шакли хаттї ќабул карда мешаванд.

Суроѓа: шањри Душанбе, кўчаи Нисормуњаммад-
13А, телефон: 221-37-65, 227-67-07, факс: 221-70-25, 
суроѓаи электронї: kadr@maorif.tj, сомона: www.
maorif.tj 

 Раёсати кадрњо ва корњои махсуси
 Вазорати маориф ва илм

Вазорати маориф ва илми Вазорати маориф ва илми ЉЉумњурии Тољикистон умњурии Тољикистон 
БАРОИ ИШЃОЛИ МАНСАБЊОИ ХОЛИИ МАЪМУРИИ ХИЗМАТИ ДАВЛАТЇ ОЗМУН ЭЪЛОН МЕНАМОЯД:БАРОИ ИШЃОЛИ МАНСАБЊОИ ХОЛИИ МАЪМУРИИ ХИЗМАТИ ДАВЛАТЇ ОЗМУН ЭЪЛОН МЕНАМОЯД:

Ба диќќати љавонони лаёќатманд 
ва соњибистеъдод расонида мешавад, 
ки то охири моњи апрели соли 2026 
ќабули њуљљатњо барои иштирок дар 
Стипендияи байналмилалии Прези­
денти Љумњурии Тољикистон «Дурах­
шандагон» идома дорад.

Барнома барои тамоми зинањои 
тањсилот эълон шудааст:

бакалавриат, магистратура, рези­
дентура, ординатураи клиникї, аспи­
рантура, докторантура ва таљриба­
омўзї.

Ќабули њуљљатњо дар Муассисаи 
давлатии «Маркази барномањои 
байналмилалї» анљом дода меша­
вад.

Номгўйи њуљљатњои зарурї:
1. Нусхаи шиносномаи довталаб ва 

волидайн.
2. Маълумотнома дар бораи дош­

тани ё надоштани доѓи судї (ВКД).
3. Маълумотномаи тиббии шакли 

038 (086).
4. Маълумотномаи наркологї.
5. Маълумотнома оид ба њолати 

равонї (аз беморхонаи беморињои 
равонї).

6. Маълумотнома оид ба ВИЧ/
СПИД.

7. Тавсифнома аз љойи тањсил, кор 
ё маќомоти дахлдор.

8. Њуљљати тасдиќкунандаи тањси­
лот (табели бањо, аттестат ё диплом).

9. Расид аз «Амонатбонк» – 120 (як­
саду бист) сомонї.

10. Сертификати донистани за­
бони хориљї (IELTS, TOEFL, DUO­
LINGUO, GOETHE, H&C).

11. 1 дона расм, андозаи 3х4 см.

Суроѓаи ќабули њуљљатњо:
ш. Душанбе, кўчаи Мирзо Турсун-

зода – 47.
Телефон барои маълумот: 223-23-59.
Муњлати охирин: то 30 апрели соли 

2026.
Стипендияи «Дурахшандагон» им-

конияти муњим ба љавонони тољик ба-
рои тањсил дар бењтарин муассисањои 
тањсилоти олии касбии кишварњои 
пешрафта мебошад.

Ќабули њуљљатњо барои дарёфти Стипендияи байналмилалии 
Президенти Љумњурии Тољикистон «Дурахшандагон» оѓоз ёфт
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www.omѓzgor-gazeta.tjНАШРИЯИ ВАЗОРАТИ МАОРИФ ВА ИЛМИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Њомид ЊОШИМЗОДА
Равшан КАРИМЗОДА 
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Бадриддин МУЗАФФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Насриддин ОХУНЗОДА
(љонишини сармуњаррир)

Шодї РАЉАБЗОД

Њотами ЊОМИД            225-81-57
Шањноза БОБОМУРОДОВА
(муњаррирон)

МУХБИРОН
Ирода ТИЛАБОВА
Хуршеда АЗИЗОВА
(шањри Душанбе)
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Суњроб АЗИЗЇ
Худододи ИСЛОМ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Саодат ЭРГАШЕВА 225-81-61
(масъули обуна) 

Зарнисор НИЗОМОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї - 126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз-97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам-
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

225-81-55

Навиштањо ва суратњои ба 
идораи њафтанома воридгаш­
та баргардонида намешаванд. 
Идораи њафтанома навишта- 
њоро дар њаљми на бештар аз 
4 сањифаи компютерии андо- 
заи 14 (фосилаи 1,5)-и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи  
нашриёти комплексии  

«Шарќи озод» ба табъ расид. 
Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 40055 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора 
Њ. Њомид

АНЉОМ
Њиммати мард чун баланд бувад,
Дар њама кор арљманд бувад.

Абдурањмони Љомї

Шањодатномаи гумшудаи Т-ШТУ №0240889, ки онро 
соли 2009 муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №61-и ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе ба Манижабонуи Орифї 
додааст, эътибор надорад. 

Шањодатномаи гумшудаи Т-ШТУ №0477491, ки онро 
соли 2011 муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №23-и 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе ба Мирзозода Саид­
муроди Мирзомурод додааст, эътибор надорад.

ЭЪТИБОР НАДОРАД

ЉАДВАЛИ бањогузории 10-хола ба дониш, малака ва мањорати 
хонандагони муассисањои тањсилоти умумї

    РОЊНАМОРОЊНАМО

Холњо Ифодаи фоизи иљрои супоришњои таълимї Дараљаи холгузорї Ифодаи вожагии холгузорї

10 91 – 100
Аъло

Аъло

9 81 – 90 Олї

8 71 – 80
Хуб

Хубтар

7 61 – 70 Хуб

6 51 – 60

Ќаноатбахш

Ќаноатбахш

5 41 – 50 Кофї

4 31 – 40 Кам

3 21 – 30

Ѓайриќаноатбахш

Нокифоя

2 11 – 20 Паст

1 1 – 10 Пасттар

    САЙЌАЛИ ЗЕЊНСАЙЌАЛИ ЗЕЊН
Аз боло ба поён:
2. «Муњаббатро зи *** бояд омўхт» 

(Гуфтори халќї). 3. *** Собиров, док­
тори илми физика-математика, до­
нишманди фаќиди тољик. 4. Вожае, ки 
њангоми вохўрї ва ба њам омадан нахуст 
талаффуз мешавад. 5. Алафи бањории 
хўрданї. 6. «*** номарасонам мебарад» 
(Рањмат Назрї). 8. Њарфи алифбои ниё­

гон. 10. Матнеро ба пуррагї хондан. 12. 
Љузъи либос. 13. Љумњурї дар ќитъаи 
Аврупо. 14. «***у таълим њарду мебо­
яд, Кори бемашварат наку н-ояд». 15. 
Љинсият. 16. Абубакри ***, файласуфи 
асрњои миёнаи тољик. 

Аз чап ба рост:
1. Муродифи вожаи «ташаккур». 

4. Макон, љойи фораму хушбоду њаво. 
7. Асбоб, яроќи шикорї. 9. «*** ѓами 
фардои ќиёмат чї хўрї?» (Хайём). 11. 
Шањри ќањрамон. 14. Иќтисодшиноси 
машњури дунё, муаллифи асари «Капи­
тал». 15. Исми шоири шинохтаи тољик. 
17. Коѓази ифодакунандаи макони 
истењсол ва сифати њар гуна мањсулот. 
18. Истилоњи илми кишоварзї дар 
соњаи чорводорї. 19. Њаммаънои кали­
маи «Њамеша». 

Мураттиб 
Њотами ЊОМИД,  «Омўзгор»

Муаммои «Машќ»

Љавоби муаммои «Омўзгор» 
(«Омўзгор», №40, 01.10.2025)

1. Маориф. 2. Физика. 3. Ампер. 4. 
Рубої. 5. Икс. 6. Синфхона. 7. Алгеб­
ра. 8. Ахбор. 9. Реостат. 10. Тарбия. 
11. Якдилї. 12. Истиќлол. 13. Таърих. 
14. Харита. 15. Астаробод. 16. Дуњул. 
17. Ландшафт. 18. Торик. 19. Китоб. 
20. Ботаника. 21. Ахтар. 22. Роњ. 23. 
Њандаса. 24. Агар. 25. Рафиќ. 26. Ќоф. 
27. Фонетика. 28. Асло. 29. Омўзгор. 
30. Рањмат. 31. Тољик. 32. Калима. 33. 
Акс. 34. Солим. 


